Autorizzazione Integrata Ambientale.
Colussi S.p.A. — Impianto ubicato in Via dell’Aeroporto,
7 — Petrignano d’Assisi - Assisi (PG)

Rapporto Istruttorio Dicembre 2013




Indice

AUTORIZZAZIONI SOSTITUITE DALL'AUTORIZZAZIONE INTEG RATA AMBIENTALE .......cceeiee. 5
AUTORIZZAZIONI, PARERI, VISTI, NULLA OSTA UTILI PER LA VALUTAZIONE INTEGRATA ........... 5
1.INQUADRAMENTO GENERALE DEL SITO .ouuiiiiii ittt s e e e e e e e e ee s 6
1.1INQUADRAMENTO AMMINISTRATIVO  =URBANISTICO ...euuiiitneietnieetieeeeteeeastessaaeesaaeeesanssssansestaseesnsessneesteeeennaees 6
1.2INQUADRAMENTO GEOGRAFICO = TERRITORIALE ..uuiiitiieiitieeiii ettt ee ettt ee e e e et e e sea s e e et e s saaeeetaesesansseanssereernnnnss 6
1.3INQUADRAMENTO PAESAGGISTICO /STORICO/CULTURALE ...uvuntiiiittieeeeettieeeeeesteseesestisessseeraneesssssnessesssaneeees 7
2. ANALISI DELL'ATTIVITA E DEL CICLO PRODUTTIVO ... oottt 7
R O Lo W N 1= Lo 10 1 i 1Y/ T 7
2.2MATERIE PRIME E CHEMICALS  ...ttuiittiitiitetteeet et ettesatssaaessasesaesss s st s st s st s eassa e saessassnsesassbssnnsstnsranssteenns 20
2.3APPROVVIGIONAMENTO IDRICO  .uuiiuiittiitiettetttietn et ettt eaaestaesaessaseeassssesaessassssssaesstsssnsesnsssnsesassstsransstsernnns 21
B2 N == 1] NN 23
P2 =1 Y 1T ] 24
2.6 SISTEMI DI CONTENIMENTO [ABBATTIMENTO ...iivvtiniieieetinieeseetiiseeseersisessesssnssessessnsessssssnseesssssssesesssssnneenss 40
3. BONIFICHE AMBIENTALI . .cvniiiieite ettt e e e e e st e e st s e saassenansessansasbnsssnnnsessnnsessnsssnsnsessss D0l
4. RISCHI DI INCIDENTE RILEVANTE .. oo ettt ettt et e et e e e e e et e e et e st essaa e e st e e s aaneanensns 47
5. SISTEMI DI GESTIONE ...ttt et et e et e e et e et eeeaa e s e s s e st e e et e s saa s e st s esansssannsastnssennnanas 47
6. STATO DI APPLICAZIONE DELLE BAT ..o et ettt et e et e et e s et e e et s e s s e e st e e st e e saaneeees 47
PRESCRIZIONE 1 - EMISSIONI IN ATMOSFERA ...ttt e e e e et e et eeeaaas 51
PRESCRIZIONE 2 - EMISSIONIIN ACQUA ... ittt e et e e e e et e e e e e et e e e e e e taa e e e eernanaaees 63
PRESCRIZIONE 3 - INQUINAMENTO ACUSTICO ... ittt ittt s e e aae s e e s et e e e eetan e eaeees 66
PRESCRIZIONE 4 = RIFIUTI ettt ettt et e ettt e e et e e e e e e s e s e e e e e e e e st e s esa e e sba s satnsessnsanen 67
PRESCRIZIONE 5 = ENERGIA .. .ceieee ettt e e et e e et s st esseaa s s saa s ssasssansesansessnnsessnseerensesd 68
PRESCRIZIONE 6 - RISORSE IDRICHE ......... oottt e e et e e e e e e s e e et e e st e e s b e e st e e eraeeeeas 68
PRESCRIZIONE 7 - MISURE DI CARATTERE GENERALE ...... oot 69
PRESCRIZIONE 8 - PREVENZIONE INCENDI ... oottt e e et e e e e e s e e eanas 70
PRESCRIZIONE 9 — TERMINI DI ADEGUAMENTO ...ttt ettt e e e e e e e e 70
PRESCRIZIONE 10 — MONITORAGGIO E CONTROLLO ... ottt et 70
PRESCRIZIONE 11 - MISURE DI CONTROLLO ARPA . ... et 70



Scheda informativa A.l.A.

Denominazione

Presentazione domanda

Protocollo domanda

Presentazione doc. integrativa

Protocollo doc. integrativa

Comune

Codice attivita

Tipologia attivita

Colussi S.p.A.

12 Dicembre 2012

Prot. n. U-0110499

08/07/2013; 21/10/2013; 05/11/2013

n.E-0289179;

Assisi (PG)

6.4.b

Trattamento e trasformazione destinati
alla fabbricazione di prodotti alimentari a
partire da materie prime animali (diverse
da latte) con una capacita di produzione
di prodotti finiti di oltre 75 tonnellate al

A

giorno




Sintesi procedura

Passi Procedura

Data

Presentazione domanda

12 Dicembre 2012

D9

Awvio procedimento 13/03/2013, prot. U-01104
Pubblicazione su quotidiano “Il Giornale dell’'Umdti 11/06/2013
Sopralluogo tecnico 14/05/2013
, , ) _ 08/07/2013; 21/10/2013;
Presentazione documentazione integrativa
05/11/2013
Riunione GdL 14/10/2013

Osservazioni da parte del Comune

Osservazioni del pubblico

Conferenza dei servizi

1°12/12/2012
[1° 19/12/2012




Autorizzazioni sostituite dall’Autorizzazione Integrata Ambientale

Settore Ente Estremi Data Data Norme di
interessato competente autorizzazione emissione scadenza riferimento
Autorizzazione | Regione Umbria A.lLA. D.D. n. 5150 | 16/06/2008 16/06/2013 Titolo Il BIS de
Integrata del 16/06/2008 D.Lgs. 152/2006.
Ambientale
Ex. D.Lgs.
59/2005
Autorizzazione Provincia di | Modifica AIAD.D. n. | 23/01/2012 16/06/2013 -
Integrata Perugia 315 del 23/01/2012
Ambientale
Autorizzazione | Provincia di | Modifica AIAD.D. n. | 17/05/2013 16/06/2013 -
Integrata Perugia 4372 del 17/05/2013
Ambientale

Autorizzazioni, pareri, visti, nulla osta utili per la valutazione integrata

Settore interessato Ente Estremi Data Data Norme di
competente autorizzazione emissione scadenza riferimento
Domanda concessiongRegione 24/11/00 - - D.Lgs. 275/199
ordinaria per piccola | Umbria
derivazione di acque
pubbliche sotterranee
da pozzi esistenti (usq
extradomestico)
Certificato di Comando Parere  conformita 16/06/99 - DPR 151/11
Prevenzione Incendi | provinciale antincendio
VVF Perugia
Certificato di Comando Comunicazione 19/09/2005 - DPR 151/11
Prevenzione Incendi | provinciale inviata dal Comandp
VVF Perugia | Provinciale  Vigili

del Fuoco della

Provincia di Perugia

alla ditta Coluss|

S.p.A. prot,

8424/3946 con la

quale si afferma che

il nulla ostal

provvisorio

rilasciato in data

18/09/2005, potevpa

ritenersi tuttorg

valido solo se non

fossero intervenute

modifiche nel lay-

out aziendale.
Parere di conformita | Comando n.4011 del 15/03/2011 - DPR 37/98
antincendio relativo al| provinciale 15/03/2011
progetto di modifica |VVF Perugia
locali adibiti a depositd
merci
Autorizzazione di Comune di n.113/79 28/04/1980 - -
Abitabilita/Usabilita | Assisi
Autorizzazione di Comune di n.34/99 07/07/1999 - -
agibilita (Parziale) Assisi




1.Inquadramento generale del sito

1.1 Inquadramento amministrativo-urbanistico

Il complesso industriale & ubicato nel comune diigislocalita Petrignano di Assisi (PG), foglio n°
47 particella n°72 (superficie coperta) e fogliod™ particella n°72-1-74 per la superficie scoperta
impermeabilizzata e non impermeabilizzata.

CLASSIFICAZIONE CATASTALE DEL SITO

COMUNE DI Assisi
FOGLIO N. 47
MAPPALI N. 1,72, 74

Il Piano Regolatore Generale — Parte StrutturaleCdenune di Assisi, adottato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 96/2018dozione del nuovo Piano Regolatore Generale deh@w

di Assisi, parte strutturale, e del Piano di gesgodel sito UNESCOprevede, negli elaborati
descrittivi, costitutivi del PRG parte strutturaled in particolare nella cartografia ed.04.1
“Repertorio cartografico dello stato di diritto —etRgnano”, che l'area interessata dal sito
industriale ricade in zona per attivitd produttibé “zona D attuate”. Dagli elaborati prescrittivi
ep.02.a “Carta di sintesi del Sistema Insediativquadrante nord-ovest” risulta che tutta I'area
ricade in una porzione di territorio individuatonee “Tessuti esistenti di formazione recente in
consolidamento prevalentemente produttivi e péritt.

Le aree circostanti lo stabilimento sono caratratie da zone residenziali, zone per attivita
produttive di interesse territoriale, zone di rigpea strade.

1.2 Inquadramento geografico - territoriale

Lo stabilimento €& ubicato all'esterno dell’abitatio Petrignano di Assisi e si estende su una
superficie totale di 118.350 mq. Di questi circa580 mq sono relativi a superficie coperta.
Dall’'estratto del piano regolatore del Comune dsi8is(tavola 3-2A) allegato alla domanda, nel
raggio di 500 m dallo stabilimento risultano ricaege principalmente zone industriali,
residenziali, agricole e di verde pubblico.



1.3 Inquadramento paesaggistico/storico/culturale

Oltre al P.R.G., i principali programmi e linee daiche interessano lo stabilimento sono i seguenti:

Tabella 1 - Piani relativi al territorio

TITOLO PIANO ENTE
Piano Urbanistico Territoriale — P.U.T. Regione
Piano Territoriale Coordinamento — P.T.C.P Prownci
Piano Regolatore del Comune Comune di Assisi

Non risultano elementi di rilevanza storico/cultaraell’area circostante.

2. Analisi dell'attivita e del ciclo produttivo

2.1 Ciclo produttivo

Presso lo stabilimento Colussi di Petrignano diigissi realizzano prodotti da forno secchi
(biscotteria, crackers, fette biscottate).

Nello stabilimento con "Autorizzazione agli EffeBanitari n. 84/XIl (e successivi aggiornamenti)”,
la Colussi puo: esercitare le attivita di: deposito materie primmanipolazione, produzione,
immagazzinamento dei prodotti alimentari da formlw|ci, salati, dietetici, prodotti in sede -
immagazzinamento di prodotti alimentari vari promstii da altri stabilimenti di produziome

Lo stabilimento € inoltre abilitato dal Ministeroelth Sanita per produzioni dietetiche
(autorizzazione rinnovata con Decreto dirigenzidéd Ministero della Sanita n° 99/28/R del
28/10/99) e, con ispezione del 16/08/2000 di QCétetnational Service, e abilitato "alla
lavorazione del prodotto biologico secondo il regaénto CEE 2092/91".

| prodotti realizzati sono commercializzati sia amarchi di appartenenza del Gruppo, circa 70%
del fatturato, che con marchi terzi.

Nel sito di Petrignano vengono anche svolte adtiditcontrollo, stoccaggio e commercializzazione
di prodotti alimentari provenienti da altri stabmknti produttivi, anche non appartenenti al Gruppo
Colussi. Le produzioni provenienti dagli stabilimieasterni sono tutte realizzate per conto del
Gruppo.

La capacita produttiva totale installata e di cit€®.000 ton/anno, con una autonomia produttiva di

3-4 giorni ed una distribuzione su nove linee diquzione:



La capacita produttiva installata (capacita prodattteorica) € di 142,8 tonn/giorno per la
produzione di prodotti alimentari a partire da miat@rime animali (diverse dal latte) e di 334,8
tonn/giorno per la produzione di prodotti alimentar partire da materie prime vegetali
(documentazione integrativa ricevuta con nota gxRPA n.13680 del 08.07.2013).
In Tabella 2 € riportata la capacita massima dilpzmne per ogni linea produttiva.

Tabella 2— Capacita massima di produzione per linea produttiva

S by | Broduzions i)
Linea 01" | Cracker a lievilazione naturale 3.200***
Linea02 | Biscotti frollini 2,600
Linea 03" Fetle biscoltate 1.700

 Linea04 | Biscotti frollini ' 1750
Linea 05" Biscotti secchi stampati 1.800
Linea 06 Biscaotti frollini, biscotti secchi stampati 1.000
Linsa 07+ E!-iamlt_lfrclillni N B00 / 500
Linea 11 Praparato per impanare =
Linea 12* Cracker a lievilazione chirmica 1.200

In gueste linee i uliizzano come malerie prme solo gquells vegatali.

In questa linea la capadila massina di produzionsa nel caso di matere poime animali & 800 kg/h mentre mel
caso dl materis prime vegetali & 500 ka'h

“* In effetii si utilizza al massima i 203 della capacitd per carenza CPL su fondo linea

Le tipologie di prodotto realizzate sono:
* Fette biscottate (prodotto a lievitazione natucaltto e biscottato);

* Cracker a lievitazione naturale;

Cracker a lievitazione chimica;

Biscotti secchi stampati;

Biscotti frollini a rotativa;

Biscotti colati, a taglio filo, estrusi;
* Preparato per impanare.
Ad eccezione del preparato per impanare, tuttbdptti sono generalmente consumati tal quali.

Tutti i processo di produzione, ad eccezione dgbg@rato per impanare, constano di sei macro fasi:

1. dosaggio degli ingredienti;
2. impasto degli ingredienti (e lievitazione nel casarackers);

3. formatura del prodotto;



4. cottura del prodotto;

5. confezionamento del prodotto;

6. immagazzinamento del prodotto.
La fase principale € quella relativa alla cottued prodotto che € eseguita facendo attraversare |l
prodotto crudo, precedentemente formato ed adagiaton nastro (o rete), attraverso un forno.
Generalmente la cottura € eseguita per convezitarnd eccezione le linee cracker): l'aria
preriscaldata nelle torrette o nelle camere di agstibne, con appositi bruciatori, circola
forzatamente attraverso dei fasci tubieri che hto#o, a loro volta, I'aria all'interno del forno.
Quest'ultima, viene convogliata per mezzo di vadyohei vari punti e posizioni del forno,
permettendo lo svolgersi in sequenza delle divéase di cottura (lievitazione, evaporazione
dell’'acqua, essiccamento, imbrunimento).
L’'impostazione del forno di cottura (temperatuempi, velocita etc.), cosi come tutte le altre fasi
della produzione (dosaggi, num. giri, battute etsgno riportate nell'apposita Procedura di
Processo creata per ogni singolo prodotto. Le etesso opportunamente revisionate ogni
gualvolta emergano elementi nuovi per i quali unalgnque delle fasi di produzione debba essere
modificata.
Relativamente alla impostazione e regolazione deciatori, nelle Procedure di Processo sono
previsti dei range di temperatura che tengono calgiinfluenza dei fattori esterni, come la
stagione calda o fredda, I'umidita dell’aria esterla ventilazione etc. Si verifica quindi, in bade
diagramma di cottura, il funzionamento totale ozpde dei bruciatori presenti lungo il forno di
cottura.

Di seguito sono riportati i diagrammi di flussoati ai processi produttivi svolti dall’azienda
estratti dal manuale HACCP- Rev.12 del 01/08/2@iz(mentazione integrativa ricevuta con nota
prot. ARPA n.13680 del 08.07.2013).



Cracker a lievitazione naturale
(linea 01)

Ricevimento materie prime

.

Selacciatura

:

Stoccaggio

;

Preparazione soluzione madre

Dosaggio can proteas! e soluzione dilievito
l . .
Impaste |I° fase »
Ingredient di ; |
[1* fase = A
| I* lievitazione (18 ore) tqua
- Impasto [I* fase

N

[ [1” ligvitazione (6 ore)
|

4
| Laminazione verticale

.

Taglio sfoglia

:

Siogliatore

!

Laminazione orizzontale

'

Formatura

Salatura superficiale

|

Continua
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Coftura

.

Rompistecche l

!

Rompistecche longitudinale

|

:;"ct{';“t‘;ﬂo L I* confezionamento
- Meial detector
L J
[ [1* confezionamento ]

,

‘ II* confezionamenta |

.

Incarionamento J

)

I Immagazzinamento |

,

l Spedizione |
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Biscotti frollini (a rotativa, taglio filo, colati, estrusi)
(linea 02 — 04 - 06 — 07)

I E g &0 Temperatura (salo
Fln:ewn‘aentc:I materie prime -
| Plastificazione grassi |_ l Setaqciatura I Salo per farina e zucchero
\ *
| Molitura zucchero ‘ 4—| Stoccaggio |4— Tempue;::.)lra o
v
| Dosaggio ‘
| Miscelazione ’

:
I Impasto H Acqua

l 2 Metal detector

Taglio pasta E (linea 02 - 04)

Doratura/copertura f

Imbalio [ Raffreddemente ‘ Metal detector

a contatto | & :
\I v ] (linea 04 - 07)
|* confezionamento
' MAGNETOMETRI  |-weoooiii . = | o Metal detector
' (linea 04 -06) ! ¥ (linea 02-06- OT]
SSTERESSRSRSIRASNEES | II* confezionamento ]
| Incartonamento J +«——— Analisi PF CCP
l (linea 02- 07)
‘ Immagazzinamenio ‘
‘ Spedizione j
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Linea fette biscottate
(linea 03)

Ricevimento materie prime

.

Selacciatura

Stoccaggio

b

Lievito di birra

l

Dosaggio

y

Miscelazione

;

Dosaggio

!

Sospensione in soluzicne

Impasto

| Acqua / ghiaccio

.

Spezzalura pagnotte

!

Arrotondamento pagnotte

b

Filonatura

.

Lievitazione in cella

Cottura

:

Depanalura

v

Stagionatura

v

|

Continua
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Filoni

Filoni sagionati

Metal deteclor




l

Taglio

i

Biscotitatura fette

.

Raffredd;menlo

Imballo
acontatto

.

I” confezionamento

I

II* confezionamento

|

Incarionamento

'

Immagazzinamento

'

Spedizione
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FFondelli filoni

Metal delecto@



Biscotti secchi stampati

(linea 05 - 06)

Temperatura —p

Ricevimento materie prime

(solo uovo)

'

Setacciatura

'

Temperatura —F

Stoccagaio

(solo uovo)

.

Dosaggio

.

Miscelazione

Solo per farina e zucchero

Acqua

|° laminazione

S I

[I” laminazione

l

Formatura

:

Coftura

|

Raffreddamento

;

imballo | ”
a contatto

| confezionamento

Metal detector

l#.

1I° confezionamento

Fi

Incartonamento

oy

Immagazzinamento
il

v

Spedizione
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Preparato per impanare
(linea 11)

r Arrivi da linea fette *—l
Fette biscottate Fondellifiloni € filoni stagionati

[ c Tnturaznone
ranfumaziong
4 +—Metal detector Jv
| Macinazione | Maciﬁazione
Ricevimento pradotto ]! 4
macinato | Trasporio su vasche ] l I° essiccamento
i '
Stoccaggio I [ |I° essiccamento
| |
Y
‘ Deposito ]
I
| Miscelzzione I
:
f’;\mct:)ar:ltgtlo — ‘ Confezionamento [
l < Metal deteclor
| Incartonamento ‘
!
l Immagazzinamento l
}
] Spedizione |
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Cracker a lievitazione chimica
(linea 12)

Ricevimento materie prime

Setacciatura

.

Stoccaggio

v

Turbosetacciatura

3

Dosaggio

Miscelazione

Dosagqio

a4

Impasto +—1 Acqua

!

Taglio

h 4

I®e II° Laminazione | e
S ) SPOLVERO CEREALI i

¥ ! IN SUPERFICIE !
[1I° Laminazione e

Formatura

L

Cotlura

|
Meal LIUICU[LJ@

¥

'Y

Continia
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(confezionamento a A [

'

[ Raffreddamento |
Imballo ;
acontato |\ y |

|° confezionamento e
MAGNETOMETRI s e > l » Metal detector (CCP )

[I* confezionamento

Incartonamento

sacchetto

v
‘ Immagazzinamento l

v

‘ Spedizione J

Sono inoltre presenti i seguenti impianti e serdizupporto alle attivita produttive:

impianti per la produzione di aria compressa: r@#ino dello stabilimento & operativa
una linea di produzione di aria compressa cosditdié tre compressori collegati tramite
un collettore a un serbatoio di accumulo; questoaita due essiccatori ed e dotato di
un filtro in ingresso e tre in uscita. La pressiatesercizio € di circa 7 bar. Tutti gli
impianti sono dotati di compressori a vite ed mtiéino olio di raffreddamento adatto alle
industrie alimentari. Sia le condense dei compmgsshe quelle degli essiccatori
vengono convogliate nel separatore olio/acqua daeee raccolto e opportunamente
smaltito. La linea di aria compressa, oltre a cotise il funzionamento di tutti i
comandi pneumatici presenti sugli impianti, alingent

* 'impianto per la plastificazione dei grassi “Mani”;

« gli ugelli di soffiatura delle roto stampe detlee linee di cracker (linea 1 e 12);

« gli ugelli di soffiatura per il distacco del paoetto dai vassoi.

La movimentazione delle materie prime sfuse é teff¢a tramite trasporto pneumatico.
Lo scarico dalle cisterne e il trasporto fino asidi stoccaggio farina, passando per il
Plansichter e per il Disinfestatore (Entoleter)yiame tramite compressori a vite. |l
trasporto dai silos di stoccaggio ai dosaggi awiém@mmite compressori a lobi, che
operano ad una sovrapressione media di circa 0.5TBA compressori utilizzano olio
adatto alle industrie alimentariOgnuno dei compressori installati € destinato

specificamente ad un particolare trasporto.

Impianti per la produzione di acqua calda e vapore
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Addoilcitori: la produzione di acqua addolcita viene assicurata onpianti con resine a
scambio ionico, alimentati con acqua di rete, 3iooine 2 non continuiGli addolcitori
non continui sono costituiti da un’unica linea dambiatori ionici, cosicché, durante il
ciclo di lavaggio, la produzione di acqua demineraita si ferma. In caso di necessita e
possibile arrestare la produzione d’acqua dell’anpd chiudendo la valvola che
intercetta I'alimentazione. Gli addolcitori contireono a doppia o tripla torre. L’acqua
da trattare entra nella colonna contenente unaagalla quale cede i cationi di calcio e
magnesio in essa disciolti. Il controllo della diza dell’acqua addolcita & effettuato
ogni quindici giorni da una ditta esterna che, gtelsi rilevassero valori anomali,
provvede alla riparazione dell'impianto. Tale colitr permette di rilevare la fine del
ciclo produttivo dell’impianto, che corrisponde’iaitapacita delle resine di scambiare
gli ioni dell’acqua di alimentazione. Per riprisine la capacita di scambio si effettuano
trattamenti rigenerativi specifici (lavaggio detksine) mediante una soluzione satura di
cloruro di sodio. Apposite vasche in PVC vengonimmede settimanalmente di NaCl da
cui automaticamente si genera la soluzione sallueaggio delle resine viene avviato
automaticamente da appositi contalitri.

Cabine di trasformazione elettrica: La cabina dsfiormazione A e stata installata nel
dicembre del 1994 ed alimenta tutta la parte poseerdello stabilimento (impasti,
dosaggi e forni di cottura) e parte dell'area coofgamento. La cabina B é stata
installata nel novembre del 1996 ed alimenta il azago automatico ed |
confezionamenti delle linee 01- 04 — 05 — 06 —A7che la cabina C e stata installata
nel novembre del 1996 ed alimenta la linea 8 exud confezionamento. In ciascuna
delle cabine A e B sono presenti due trasformadtase STEM da 1000 KVA, nella
cabina C e presente un unico trasformatore trif@§&M da 1000 KVA. La
distribuzione dalla cabina di trasformazione A si@gata da due cabine di distribuzione
di cui una esterna. Circa I'85% dei KW assorbitaalistribuiti dalla cabina A, mentre
circa il 10% dalla cabina B ed il 5% dalla cabinaSotto ogni trasformatore € situata
una griglia di raccolta di eventuali sversamenili, collegata ad una vasdaraccolta
interrata. | trasformatori presenti nelle cabine E sono inoltre ricoperti da armature
metalliche. Ognuna delle tre cabine di trasform@aié collocata distante dalle normali
postazioni di lavoro degli addetiiutti i trasformatori sono a tenuta stagna e soibbwy

e sono conservate in archivio le dichiarazioni aformita della casa costruttrice che
attestano I'assenza di PCB o PCT nell'olio.

Altri impianti: presso lo stabilimento sono presexttri impianti destinati a:
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1. produzione di acqua fredda: La produzione di aciyedda é assicurata da 9
diversi impianti ed é finalizzata al condizionanedei silos dei grassi, del latte,
del lievito e delle uova, al dosaggio negli impasii condizionamento delle
intercapedini delle impastatrici. Tutti i compressdéunzionano con freon
R422D.

2. condizionamento delle celle frigorifere e di li@atone/stagionatura: sono
presenti impianti di raffreddamento per il condimmento ambientale delle celle
di lievitazione degli impasti della linea 1 e 3 erpil condizionamento
dellimpianto di stagionatura presente anch’essia $imea 3. Tutti i compressori
funzionano con R507;

3. produzione ghiaccio: le macchine per la produzideé ghiaccio sono tutte
impiegate in produzione ed hanno lo scopo di alavask temperatura degli
impasti. | compressori funzionano con R507 o R 404;

4. condizionamento quadri elettrici e condizionametdba taglierina della linea 3:
guesti ambienti richiedono un raffreddamento cardjranch’esso assicurato con
compressori frigoriferi, tutti funzionanti con fre&404.

5. raffreddamento del grasso negli impianti Manzidiri aompressori frigoriferi
sono collegati allimpianto Manzini utilizzato pé plastificazione dei grassi.
Tutti i compressori funzionano con freon R507.

6. essiccamento dell'aria compressa: gli essiccatoltegati agli impianti per la
produzione di aria compressa, sono dotati di cosgme frigoriferi funzionanti
con freon R134a.

7. celle frigorifere: sono presenti 4 celle frigorgedestinate allo stoccaggio delle
materie prime deperibili. Tutte le celle sono lacedte al secondo piano del
magazzino materie prime/dosaggi e una cella e aggper un funzionamento a
temperature inferiori a zero gradi centigradi. Tatdmpressori funzionano con
R404 e R507.

2.2 Materie prime e chemicals

Lo stabilimento viene rifornito tramite autotreogn frequenze che variano da una materia prima
all’altra (da giornaliera a mensile).

Tutte le materie prime in ingresso vengono poseierm all'interno di superfici coperte utilizzando
big-bags e/o tanks oppure all’interno di silosaatérso il trasferimento pneumatico.

In Tabella 3 € riportato il consumo totale di metgrime riferito all’anno 2011 e 2012.
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Tabella 3—Consumo totale materie prime anno 2011-2012

Anno 2011| Anno 2012
(t/anno) (t/anno)
Consumo totale  materie| 74.185,85 71.371,73
prime

Il controllo delle materie prime € gestito da uftware di tipo LIMS che, sulla base di frequenze e

tipologie di analisi stabilite, assegna il contoghuntuale dei singoli codici in ingresso.

Altri prodotti sono utilizzati per la pulizia degimbienti e per gli interventi di manutenzione.

2.3 Approvvigionamento idrico

Nello stabilimento Colussi sito di Petrignano d’Assiene utilizzata acqua proveniente da:

due pozzi (P1 e P2)utilizzata per varie utenze quali servizi igieri@anitari, impianti di
lavaggio macchinari ed attrezzature, gruppo dirediflamento impianti, alimentazione
vasche antincendio dello stabilimento e del magazzi

Acquedotto pubblico (AQ), utilizzata essenzialmente per la fase di impasit@mbelotti.

Le acque emunte dai pozzi confluiscono insenbatoio di raccolta (S)dal quale partono le linee

di adduzione che riforniscono le diverse utenzéodstabilimento, questa acqua €& definita come

Acqua utilizzata — (AU).

L’acqua utilizzata — (AU) viene destinata per:

Lavaggi e servizi igienici; tale acqua viene sadcin pubblica fognatura ed e definita
come Acque nere (AN), contabilizzata da appositaabtri.
Alimentazione degli impianti che producono vap@eli somma é definita confr@azione
evaporata (FE) contabilizzata da apposti conta litri di seguipmrtati:

a. contalitri Caldaia vapore;

b. contalitri Impianto di raffreddamento Manzini;

c. contalitri Cella di umidificazione crackers;
Raffreddamento degli impianti dotati di sistemridircolo dell’acqua (riconducono l'acqua
nel serbatoio di raccolta S), definita coAdajua raffreddamenti a circuito chiuso (ARC).

a. raffreddamento pompa vuoto linea fette;

b. raffreddamento impastatrice linea 120 VR;

c. raffreddamento di due macchine confezionatrardna NKZ linea Cks green;

Raffreddamento di strumenti/impianti che impiegacqua a perdere:
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a. raffreddamento di strumenti del laboratorio dhon contabilizzati da uno specifico
contalitri;
b. altri reintegri su base giornaliera non contabdti da contatore.
* Alimentazione vasche antincendio dello stabilimentiel magazzino.
Negli ultimi anni sono stati eseguiti, al fine dlurre il consumo di acque utilizzate esclusivaraent
a scopo di raffreddamento, i seguenti intervente channo consentito il passaggio da
raffreddamento ad acqua (circuito aperto) a raffamdento ad aria:
* impianto di raffreddamento intercapedine cistero@unuovo reparto;
* impianto di raffreddamento compressore cella fpgadotti per laboratorio analisi;
» raffreddamento compressore scarico farine;
» produttore ghiaccio maina;
» cella lievitazione fette;
e gruppi 1 e 3 cella stagionatura;
» gruppi di raffreddamento acqua per impasti fett&se
* I'impianto di raffreddamento cilindri laminatoinka 5 (120 NR) non € piu in esercizio in
quanto é stato sostituito I'intero laminatoio;
* I'impianto di raffreddamento cilindri laminatoionka 2 (120 VR) non € piu in esercizio in
guanto é stato sostituito I'intero laminatoio.
Sono stati esequiti inoltre degli interventi su sistemi di raffreddamento che hanno consentito il
passaggio da raffreddamento a circuito apertofeetafamento a circuito chiuso (I'acqua utilizzata
viene ricondotta nel serbatoio di raccolta S):
» raffreddamento pompa vuoto linea fette;
» raffreddamento impastatrice linea 120 VR;
» raffreddamento di due macchine confezionatrici @a2aNKZ linea Cks green.
Gli interventi precedentemente descritti hanno eati® una notevole riduzione dei consumi idrici.
Il prelievo di acqua da pozzo nel 2012 & statdrdac39.000
| dati relativi all’'approvvigionamento idrico, premiente dai due pozzi e dall’acquedotto comunale,

riferiti allanno 2012, sono riportati in Tabella 4
Tabella 4— Consumi idrici anno 2012

.. . Consumo specifico di
.. L. ; Quantita prodotti
Approvvigionamento idrico mcianno . ey . acqua su prodotto

finiti (tfanno) .. o

Jfinito (mcit)
Pozzo nuovo n. | 19.697
Pozzo vecchio n. 2 19.727

55.856 1.04

Acquedotto comunale 18.604
totale 58.028
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Relativamente al consumo specifico di acqua laaDittica un valore di 1,04 mc/t. Le linee guida
per l'individuazione e l'utilizzazione delle migliotecniche disponibili in materia di industria
alimentare emanate con Decreto del MATT del 01Q@&2 forniscono per tale parametro un range
di variabilita compreso tra 0,8 — 25%m Il consumo specifico di acqua su prodotto @iniisulta
quindi entro i limiti indicati, avvicinandosi alite inferiore.

La percentuale di acqua di reintegro a scopo dreddamento viene stimata a partire dal
guantitativo emunto dai pozzi, dalla frazione evapme da quella scaricata in pubblica fognatura,
attestandosi ad un valore pari a 3,15%.

2.4 Energia

L’energia elettrica necessaria al processo produtiene prelevata dalla rete.

L’energia termica per l'alimentazione di 9 forni dottura ed un impianto di essiccazione di
preparato per impanare € prodotta mediante brutcditoalore a metano.

In Tabella 5 sono riportati i consumi di energiatilca e termica relativi agli anni 2011 e 2012 ed
in Tabella 6 sono riportati i relativi consumi sifiet.

La registrazione dei consumi di metano per ogradiproduttiva viene effettuato mensilmente dal
capo turno di produzione su apposito registro.

Il consumo di energia elettrica e registrato memsilte su registro informatico dagli addetti alla
manutenzione elettrica.

L’assorbimento medio dello stabilimento di Petrignaé di circa 1.5 MW/h per un totale
complessivo di 12,9 GW/h anno (valore riferito ansumi dell’anno 2012).

La Colussi S.p.A nell'ambito della fornitura condarcon il fornitore di energia un consumo per
ogni periodo di fascia oraria, tale valore e riptwtnel contratto stesso.

Tramite opportuno software (Energy Sentinel), siettia un monitoraggio mensile degli
assorbimenti medi orari per verificare eventuabstamenti dal valore previsto e quindi proporre
modifiche ai contratti con il fornitore. Attraverdo stesso software sono monitorati anche i
parametri di energia elettrica reattiva.

Tabella 5- Consumi energetici — anno di riferimento 2011 e201

Enersia i . t Energia termica Energia termica Energia elettrica Energia elettrica

nergia impiegata (Smc/anno) (GJ/anno) (MWh/anno) (Gl/anno)
Anno 2011 5.648.947 217.026 12.461 44.860
Anno 2012 5.731.056 219.509 12.907 46.465
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Tabella 6 - Consumi energetici specifici — anno di riferimetill e 2012

Consumi Energetici | Quantita prodotti finiti Com'c'l:!:iigf'le"“g'“ C“e”""‘;rl[aig'f"'e"g""
specifici (t a peso std/anno) i ) e
’ (GJ/t anno) (GJ/t anno)
Anno 2011 55.980 3,87 0,80
Anno 2012 55.856 3,93 0,83

In considerazione di quanto riportato nelle Lineeda per I'individuazione e I'utilizzazione delle
migliori tecniche disponibili in materia di industralimentare emanate con Decreto del MATT del
01/10/2008, in relazione ai consumi energeticipmsumi specifici dello stabilimento risultano in
linea ed anche inferiori a quelli medi di settardicati:

- energia elettrica: 0,9 — 2 GJ/t

- energiatermica: 3—-5 GJ/t

2.5 Emissioni
2.5.1 Emissioni in atmosfera
Le emissioni in atmosfera generate dall’azienda s@matterizzate dai seguenti inquinanti:
- ossidi di azoto(generati dalle fasi di cottura e combustione dellea 2 e linea 8),
- polveri (generati dalle fasi cottura e trasporto delledii, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8),
- SOV (generati dalle fasi di cottura delle linee 1, 2435, 6, 7, 8),
- ammoniaca(generati dalle fasi di cottura delle linee 1324, 5, 6, 7, 8).

Per quanto riguarda le emissioni di £@rodotte dallo stabilimento, dalle stime effettual

Gestore relativamente agli anni 2009-2012 (docuammhe integrativa ricevuta con nota prot.
ARPA n.13680 del 08.07.2013) si ha una produzigeeifica su prodotto finito pari a circa 200 kg
COu/t, valore inferiore all’intervallo medio di setwindividuato dalle Linee Guida (30 — 700 kg

COM).

Con D.D. n.315/2012 della Provincia di Perugiaaasapprovata la modifica del quadro emissivo
autorizzato con I'AlA (D.D. n.5150/2008) ed in padiare sono stati dismessi i punti di emissione
E66, E97 e E98 e sostituito il vecchio impiantorecafarine e i relativi punti di emissione in
atmosferaE71 (Sistema pneumatico stoccaggio fad)n&93 (Sistema pneumatico stoccaggio
farina) ed E96 (Trasporto pneumatico farina vecchio repgrimon un nuovo impianto di scarico
farine dotato di altrettanti punti di emissioneuatt in prossimita dei precedenti, caratterizzatled

stesse sostanze inquinanti (polveri).
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Con D.D. n.4372/2013 della Provincia di Perugigagosaggiornato il quadro emissivo dell'azienda
in seguito alla visita ispettiva effettuata da ARBAibria ed in seguito alle modifiche al punto di
emissione E71 richieste dal Gestore.

Nella domanda di rinnovo dell’AlA e nella documeritme integrativa (ricevuta con nota prot.
ARPA n.13680 del 08.07.2013) il Gestore ha diclicach aver effettuato una verifica dei punti di
emissione relativi a tutte le 9 linee di produzigmesenti nello stabilimento, richiedendo quindi un
aggiornamento ulteriore del quadro emissivo. Ledgrdazioni e le correzioni apportate al quadro
emissivo autorizzato con la D.D. n. 5150/2008 el@dn. n.4372/2013 sono riportate in Tabella 7 .
Di seguito é riportato il lay-out schematico di otinea produttiva, con la disposizione dei camini,
in relazione al senso di marcia del forno di cattur

Relativamente alla impostazione e regolazione deciatori, nelle Procedure di Processo sono
previsti dei range di temperatura che tengono calgiinfluenza dei fattori esterni, come la
stagione calda o fredda, 'umidita dell’aria esterla ventilazione ecc. Si verifica quindi, in base
diagramma di cottura, il funzionamento totale ozfme dei bruciatori presenti lungo il forno di
cottura. Cio premesso si possono verificare, irelagipo di prodotto realizzato, delle variazioni

dei valori misurati in particolare per quanto rigiela portata e la temperatura.

Linea 01 “Cracker a lievitazione naturdle
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Linea 03 “Fette biscottate
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Linea 4 “Biscotti frollini”
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Linea 5 “Biscotti secchi stampaéti
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Linea 11 “Preparatmer impanaré
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Linea 12 “Cracker a lievitazione chimita
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Tabella 7 - Caratteristiche punti di emissione in atmosfera

Provenienza Portata Durata Frequenza Range di Altezza Diametro o lati
Punto di media emissione Temperatura camino | sezione del condotto
emissione (Nmc/h) | emissione (gg/anno) () (m) di emissione
nelle 24h (m o mxm)
' ' (h)
Eop | Spmino camera dicoturafomo |y 5o 24 300 30-200 9,4 0,25
Eoz | Samino camera dicoturafomo | 4 5o 24 300 30-250 10,9 0,25
Eo4 | Spmino camera dicoturafomo |y 5o 24 300 30-250 11,1 0,27
Eos | Samino camera dicoturafomo |y 5o 24 300 30-200 9.6 0,27
Eog | Samino camera dicoturafomo | 5 oo 24 300 30-300 9.9 0,38
Eog | Samino camera dicotirafomo |y 5 24 300 30-250 10,8 0,27
E11 | Samino camera dicoturafomo | 5 oo 24 300 30-300 10,3 0,38
E12 | Spming cameradicoturafomo | 5 oo 24 300 30-300 10,3 0,38
E14 Raffreddamento ad aspirazione 7,000 2 300 30-100 8.4 0.50
forzata prodotto cotto - linea 5

E15 Raffreddamento ad aspirazione 8.500 24 300 30-100 8.4 0,50

forzata prodotto cotto - linea 5

E16 Camino camera cottura forno 3.000 24 300 30-100 9,7 0,20
biscotto - linea PP-11

Raffreddamento ad aspirazione

E18 forzata prodotto cotto - linea 4 7.500 24 300 30-100 136 0,50
Raffreddamento ad aspirazione

E19 forzata fette biscottate - linea 3 7.500 24 335 30-100 132 0.50
Camino camera di cottura forno

E20 biscotto - linea 3 2.000 24 335 30-200 10,1 0,15

E22 Camino camera di cottura forno 1.500 24 335 30-200 98 018

biscotto - linea 3

E24 Camino camera di cottura forno | 5 44, 24 335 30-200 10,1 0,18
biscotto - linea 3

Camino camera di cottura forno

E2g [ om0 camers 1.500 24 335 30-200 10,0 0,15
Raffreddamento ad aspirazione Sez. rettangolare
E29 forzata prodotto cotto - linea 3 10.000 24 335 30-100 8,6
0,56x0,4
E3o | Samino camera dicoturaformo |y 599 24 300 30-200 11,8 0,35
Esz | Samino camera dicoturafomo | 4 5o 24 300 30-200 95 0,35
E34 | Samino camera dicotirafomo |y 5o 24 335 30-200 10,2 0,28

Camino emissione fumi di
combustione linea 3

E36 proveniente da 1 bruciatore 2.500 24 335 30-300 12,2 0,45
RIELLO mod. RS 50 + camino
camera cottura forno linea 3

Camino camera di cottura forno

E37 Jlinea 4 1.500 24 300 30-200 10,5 0,28
Raffreddamento ad aspirazione

E38 forzata vassoi pane uscita forno | 11.000 24 335 30-100 13,6 0,45
-linea 3
Raffreddamento ad aspirazione

E39 forzata vassoi pane - linea 3 11.000 24 335 30-100 12,0 0,45

E3gp | Raffreddamento ad aspirazione | ;4 44, 24 335 30-100 10,2 0,45
forzata vassoi pane - linea 3
Camino camera cottura e

E40 combustione forno — linea 12 6.000 24 300 30-300 10,7 0,38
Camino camera cottura e

E41 combustione forno — linea 12 6.000 24 300 30-300 10,7 0,38
Camino camera cottura e

E42 combustione forno — linea 12 7.500 24 300 30-300 10,7 0,38
Camino camera cottura e

E43 combustione forno — linea 12 7.500 24 300 30-300 10,7 0,38

E44 Raffreddamento ad aspirazione | g 5, 24 300 30-100 13,8 0,45
forzata prodotto cotto — linea 12
Trasporto pneumatico - linea Sez. rettangolare

E45 PP-11 4.000 24 300 T. amb. 8,2 0,23%0,32

E47 Raffreddamento ad aspirazione 8.000 2 300 30-100 11,6 0.50

forzata prodotto cotto - linea 2
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Provenienza Portata Durata Frequenza Range di Altezza Diametro o lati
Punto di media emissione Temperatura camino | sezione del condotto
emissione (Nmc/h) | emissione (gg/anno) () (m) di emissione
nelle 24h (m o mxm)
E4g | Samino cameradicotirafomo |5 g9 24 300 30-280 11,2 0,32
E50 f:l?:;'e’:% camera di cotturaforno | 5 55, 24 300 30-280 11,2 0,32
Esy | Spmino camera dicoturafomo |5 oo 24 300 30-280 11,2 0,35
E53 f:l?:;'e’:% camera di cotturaforno |4 g4, 24 300 30-280 9,5 0,20
Camino camera di cottura e
E54 combustione forno — linea 1 2.500 24 300 30-150 9,60 0,21
Camino camera di cottura e
E55 combustione forno — linea. 1 2.500 24 300 30-150 9,8 0,21
Camino camera di cottura e
E56 combustione forno — linea. 1 5.000 24 300 30-200 9,6 0,21
Camino camera di cottura e
E57 combustione forno — linea. 1. 2.500 24 300 30-200 9,6 0,21
Esg | Camino camera di cottura e 2,500 24 300 30-200 9,6 0,21
combustione forno — linea 1
Camino camera di cottura e
E59 combustione forno — linea 1 2.500 24 300 30-200 9,6 0,21
Eeo | Camino camera di cottura e 2.500 24 300 30-200 9,6 0,21
combustione forno — linea 1
Camino camera di cottura e
E61 combustione forno — linea 1 2.500 24 300 30-200 9,6 0,21
Camino camera di cottura e
E62 combustione forno — linea. 1 2.500 24 300 30-200 9,6 0,21
E63 Irrlzzpfrto pneumatico farina — 1.500 24 300 T. amb. 21,2 0,21
Trasporto pneumatico farina e
E64 succhero — linea 2 1.000 24 300 T. amb. 21,4 0,30
Trasporto pneumatico farina e
E65 zucchero — linea 3,4,5,6.7 3.000 24 300 T. amb. 21,2 0,21
Trasporto pneumatico destrosio
E67 e dosaggi manuali — linee 1.200 24 300 T. amb. 21,4 0,21
4,5,6,7
Nuovo impianto scarico farine, s t |
cisterna e pulizia farina €z. rettangolare
E71 p 2.500 24 300 T. amb. 20,0 0,2x0.25
Sistema pneumatico stoccaggio
E73 farina, zucchero ed amido 2.500 24 300 T. amb. 6,3 0,15
E74 Irl?nsggrzto pneumatico destrosio | 4 54 24 300 T. amb. 20,4 0,15
Raffreddamento ad aspirazione
E75 forzata prodotto crudo - linea 1 11.000 24 300 T. amb. 55 0,45
Raffreddamento ad aspirazione
E76 forzata prodotto crudo - linea 1 11.000 24 300 T. amb. 55 0,45
E91 Raffreddamento ad aspirazione Sez. quadrata
forzata prodotto cotto - linea 1 3500 24 300 20-100 42 0,4x0,4
Nuovo impianto scarico farine -
E93 Disinfestazione farina 600 24 300 T. amb. 12,5 0,10
Sistema pneumatico stoccaggio Sez. rettangolare
E94 Zucchero 2.000 24 300 T. amb. 3,2 0,23x0,13
Trasporto pneumatico zucchero
E95 dal molino nuovo reparto 1.500 24 300 T. amb. 12,9 0,15
Nuovo impianto scarico farine -
E96 Trasporto pneumatico Farine ai 3.000 24 300 T. amb. 20,0 Sez rettangolare

silos

0,15x0,20
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Nelllambito della domanda di rinnovo e nella docmtagione integrativa il Gestore ha richiesto

l'autorizzazione dei seguenti nuovi punti di enoss in atmosfera:

punto di emissione E107 relativo al trasporto faria fette: i due depositi della farina che
alimentano 'impastatrice della linea fette sorforniti da trasporto pneumatico. All'altezza
dello scarico della farina € istallato attualmemefiltro a maniche (F13), e per motivi legati
al rispetto della normativa ATEX (ambienti esplose necessario intercettare l'aria a valle
del filtro e di convogliarla all’esterno dello stimento, realizzando cosi un nuovo punto di
emissione; le caratteristiche del punto di emissigh07 sono riportate in tabella 8;

punti di emissione E101, E104, E105 relativi a boke a sacco:il dosaggio di alcuni
ingredienti, disponibili in sacchi (latte in polegr amido, semilavorati), viene fatto
attraverso il caricamento manuale in piccoli siltisstoccaggio e tale operazione puo
determinare il formarsi di piccole quantita di pali le caratteristiche dei punti di emissione
E101, E104, E105 sono riportate in tabella 8;

punti di emissione E106 camino di aspirazione deumi di saldatura: nello stabilimento

e presente un’officina meccanica all'interno defjaale vengono effettuate attivita di
manutenzione ordinaria tra cui, saltuariamenteyredcoperazioni di saldatura. Si intende
istallare una cappa di aspirazione dei fumi prodidtle attivitd di saldatura connessa al
punto E106 le cui caratteristiche sono riportateabella 8.

Tabella 8— Caratteristiche nuovi punti di emissione in atmosfe

Punto di Provenienza Portata Durata Frequenza Temp. Sostanze | Altezza Diametro Sistema
emissione media emissione () Inquinanti | camino | o lati sezione abbattimento
(Nmc/h) | emissione (gg/anno) (m) del condotto
nelle 24h di emissione
(h) (m o mxm)
Camino bocca a
sacco mais
E101 frantumato linea 1.000 24 300 T. amb. Polveri 9,7 0,1 Filtro a maniche
ima (boccasacco
tecnosilos)
Camino che
riunisce due bocche
E104 a sacco 1.000 24 300 T. amb. Polveri 9,6 0,12 Filtro a maniche
(semilavorato e
latte) della linea 12
Camino che
riunisce tre bocche
E105 a sacco (amido, 1.000 24 300 T. amb. Polveri 18,8 0,1 Filtro a maniche
latte, semilavorato)
della linea 2
E106 E‘%’T'S”;l PLAOne | 1,500 1 220 T.amb. | Polveri 3,9 0,18 -
Punto di emissione
E107 relativo al trasporto 2.100 24 335 T. amb. Polveri 6,3 0,1 Filtro a maniche

farina fette
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» Nellambito della domanda di rinnovo dell’AlA, conmmeglio dettagliato nella documentazione
integrativa, il Gestore richiede per le linee pritide 02, 04, 05, 06, 07 e 12 di esprimere il
valore limite di emissione del parametro ammoniaca

- in concentrazione con un valore pari a 250 mgiNespresso come concentrazione media
ponderata di tutti i punti della linea);
- flusso di massa per ogni linea di produzione calooton una concentrazione media di 250
mg/Nnt.,
Per ogni linea produttiva il Gestore ha indicatfiukso di massa teorico stabilito, considerando
la concentrazione di ammoniaca derivante da castedihiometrici per la ricetta piu gravosa che
viene realizzata in ogni linea dal punto di vis&dla produzione di ammoniaca. Nel calcolo del
flusso di massa il Gestore ha considerato anchenti i emissione relativi alle sezioni di
raffreddamento per i quali, nella D.D. AIA n.515008, non era stato autorizzato il parametro
ammoniaca.
In Tabella 9 sono riportati i flussi di massa cédtigper ogni linea produttiva.

Tabella 9— Flussi di massa di ammoniaca

Flusso di Flusso di
conc. massa max
ma?\ls: MaxX | stechiometrica| teorico NH;
Linea Prodotti ( /h3) NH; valore (g/h)
(cong N, = max , (conc. NH; =
: a2 (mg/Nm®) valore max
250 mg/Nn) linea)
Linea 02 Biscotti frollini 3.875 210 3.225
Linea 04 Biscotti frollini 3.000 190 2.257,5
. Biscotti secchi
Linea 05 stampati 5.375 170 3.601,25
Biscotti frollini,
Linea 06 biscotti secchi 1.125 165 741,75
stampati
Linea 07 Biscotti frollini 750 70 215
Linea12 | .  Crackera 8.875 60 2.150
lievitazione chimica

L’incremento del valore limite di emissione pepdrametro ammoniaca é richiesto dal Gestore
in quanto le attuali esigenze di mercato, come seém@io la maggiore attenzione dei
consumatori alle caratteristiche nutrizionali depgwtti, richiedono all’'azienda una maggiore
flessibilita al fine di assecondare le richiestd dwercato. In particolare i nuovi prodotti
dovranno avere delle ricette innovative sia daltput vista della composizione ingredientistica
che della consistenza strutturale. La fragranzaiedqil processo lievitativo risulteranno essere
uno degli aspetti fondamentali e discriminanti cheatterizzeranno i nuovi prodotti. Seguendo
guesti input la funzione interna di R&D dell’Aziemdsta progettando dei nuovi prodotti che
hanno dimostrato in fase di sviluppo un valoreitandi ammoniaca variabile dovuto appunto

ai nuovi parametri tecnologici di lievitazione cliaa.
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Per le linee di produzione 01 “Cracker a lievitmmonaturale”, 03 “Fette biscottate” e 11
"Preparato per impanare” il limite di emissione l@hmoniaca rimane invariato rispetto al
valore fissato nella D.D. n.5150/2008.

Altri punti di emissione in atmosfera

Presso lo stabilimento sono inoltre presenti ghwinti di emissione relativi ad impianti di
combustione alimentati a metano, ad impianti dcaldamento locali e a gruppi elettrogeni di
emergenza, relativamente ai quali il Gestore, auta del 30/07/2012, prot. provinciale E-0326152,
ha chiesto un aggiornamento dell’AlA per gli aspptevisti dall’art. 281, comma 3, parte V del
D.Lgs 152/2006 e s.m.i. La Provincia di Perugiay nota prot. n.22617 del 13.11.2012 ha richiesto
ad ARPA Umbria I'emissione di parere tecnico. Sssoeaamente la Provincia di Perugia con nota
prot. ARPA n.10220 del 16.05.2013 ha richiestonderire nel presente rapporto istruttorio per il
rinnovo dell’AlA, anche il parere relativo allagghamento delle emissioni in atmosfera ai sensi
dell'art. 281.

Impianti di combustione ad uso industriale alimént metano nellambito della domanda di

rinnovo dell’AIA e nella relativa documentazionetegrativa il Gestore ha comunicato un
aggiornamento dei punti di emissione in atmosfenanessi agli impianti di combustione ad uso
industriale alimentati a metano. In Tabella 10 soiportati tutti gli attuali punti di emissione
connessi agli impianti termici alimentati a metada relativa potenza termica nominale, le
caratteristiche geometriche e di emissione

Tabella 10— Caratteristiche punti di emissione in atmosfera ismpi termici ad uso industriale
alimentati a metano

Durata Frequenza | Temp. | Sostanze | Altezza | Diametro o Sistema
Potenza media emissione | (°C) | Inquinanti | camino | lati sezione| abbattimento
termica Portata | emissione | (gg/anno) (m) del
nominale | (Nm¥h) | nelle 24h condotto di
(kw) (h) emissione
(m 0 mxm)

Punto di

e o Provenienza

Camino emissione
fumi di combustione
provenienti da 5
diversi bruciatori: 2
bruciatori AR.CO
mod MG/30 potenzg
massima di 250.000
kcal/h 'uno+3
bruciatori Riello
RS25/M blu della
potenza massima di
250 kW/cad

EO3 1.331,5 3.500 24 300 30-200 NOx 11,] 0,35 -

Camino emissione
fumi di combustione
provenienti da 4
diversi bruciatori
BALTUR mod
Sparkgas 30LX
potenza massima
340 kW/cad

EO06 1.360 2.000 24 300 30-25p NOx 11,4 0,35

Camino emissione
fumi di combustione
provenienti da 5
diversi bruciatori

EO7 1.850 4.000 24 300 30-30p NOx 11,3 0,35
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Punto di
emissione

Provenienza

Potenza
termica
nominale

(kw)

Portata
(Nm¥h)

Durata
media
emissione
nelle 24h
(h)

Frequenza
emissione
(gg/anno)

Temp.
Q)

Sostanze
Inquinanti

Altezza
camino

(m)

Diametro o
lati sezione
del
condotto di
emissione
(m 0 mxm)

Sistema
abbattimento

RIELLO mod.
RS25/M blu potenz
massima di 370
kW/cad

=

E10

Camino di emission
dei fumi di
combustione
provenienti da 4
diversi bruciatori
BALTUR mod
Sparkgas 30LX
potenza massima
340 kW/cad

h

1.360

1.500

24

300

30-25

D NOx

11,4

0,35

E13

Camino emissione
fumi di combustione
provenienti da 5
diversi bruciatori
Riello RS25/M blu
potenza massima di
370 kW/cad

1.850

4.000

24

300

30-30)

D NOx

12,0

0,35

E17

Camino di emission
dei fumi di
combustione della
linea 11 collegato a
3 bruciatori dalla
potenza massima
complessiva di 70
KWi/cad.

h

210

1.000

24

300

30-10

D NOx

10,4

0,20

E21

Camino di emission
dei fumi di
combustione linea 3
provenienti da 1
bruciatore AR.CO
mod BIGM 60/P

h

1.000

4.000

24

335

30-30

D NOx

9,6

0,35

E23

Camino di emission
dei fumi di
combustione linea 3
provenienti da 1
bruciatore AR.CO
mod BIGM 60/P

h

1.000

4.000

24

335

30-30

D NOx

10,4

0,35

E26

Camino emissione
fumi di combustione]
provenienti da 1
bruciatore AR.CO
mod BIGM 60/P
potenza massima
1.000 kW

1.000

2.500

24

335

30-20

D NOx

11,4

0,35

E27

Camino emissione
fumi di combustione
linea 3provenienti d
1 bruciatore AR.CO
mod BIGM 60/P

1.000

3.000

24

335

30-30

D NOx

9,9

0,3

E31

Camino emissione
fumi di combustione]
linea 4 provenienti
da 7 bruciatori
RIELLO mod RS 28
M potenza massima
di 325 kW/cad

2.275

5.500

24

300

30-30

D NOx

9,3

0,45

E35

Camino emissione
fumi di combustione
linea 3 proveniente
da 1 bruciatore
RIELLO mod. RS
50

580

2.500

24

335

30-30

D NOx

13,4

0,44

E48

Camino emissione
fumi di combustione
provenienti da 5
diversi bruciatori
BALTUR mod
Sparkgas LX dalla

potenza massima di

1.700

4.000

24

300

30-28]

D NOx

11,4

0,35

33




Punto di
emissione

Provenienza

Potenza
termica
nominale

(kw)

Portata
(Nm¥h)

Durata
media
emissione
nelle 24h
(h)

Frequenza
emissione
(gg/anno)

Temp.
Q)

Sostanze
Inquinanti

Altezza
camino

(m)

Diametro o
lati sezione
del
condotto di
emissione
(m 0 mxm)

Sistema
abbattimento

340 kW/cad

E52

Camino di emission
dei fumi di
combustione linea 2
provenienti da 5
diversi bruciatori
BALTUR mod.
SPARK GAS 30 LX
potenza massima
340 kW/cad

h

1.700

2.000

24

300

30-28]

NOx

12,3

0,36

E69

Camino di emission
del generatore di
calore ad olio
diatermico “Oil —
Matic” Serie OMV
della Ing BONO
S.p.A. — Divisione
termica, potenzialital
termica 400.000
kcal/h

h

464

1.000

24

300

30-20

NOx

115

Sex. rett.
0,3x0,4

E70

Camino di emission
bruciatore Riello,
Mod. RS 38
potenzialita termica
di 440 kW utilizzata
per la produzione di
acqua calda per il
condizionamento de
silos grassi delle
linee del vecchio
reparto

h

440

1.000

24

300

30-20

NOx

12

o

Sex. rett.
0,3x0,19

E77

Camino di emission
impianto termico
dell'ldropulitrice
KEW INDUSTRI
Mod. SOC3VA

h

8,3

1.000

24

300

30-20

NOx

3,0

0,15

E83

Camino di emission

caldaia Stargas Mod.

Eura 46 H dalla
potenzialita termica
di 59.7 kW al
focolare, 53.1 KW
nominale, utilizzata
per il
condizionamento
dell'impianto di
decompressione de
metano di rete, &
alimentata con acqul
di pozzo non
addolcita.

h

53,1

1.000

24

300

30-20

NOx

5,0

0,18

E99

Camino di emission
della caldaia Biklin
Belleli potenzialita
termica 200.000
kcal/h, utilizzata per
la produzione di
acqua calda per il
condizionamento de
silos grassi del
vecchio reparto e pqg
il riscaldamento
dell'aria utilizzata
peril
condizionamento
della cella di
lievitazione della
linea 1

h

=

235

1.000

24

300

30-20

NOx

73

0,25

Totale

20.997
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La somma delle potenze termiche nominali degli anpitermici ad uso industriale &€ superiore a 3
MW e pertanto tali punti di emissione sono soggadtiautorizzazione ai sensi dell’art. 269, alla
Parte V del D.Lgs 152/06 e s.m.i.

Impianti di riscaldamento dei locali punti di emissione in atmosfera connessi agipianti di

riscaldamento dei locali non sono stati oggettonddifiche rispetto a quanto autorizzato in AlA
(D.D. n. 5150 del 16/06/2008) ad accessione detgpdnemissione E89 che é stato dismesso. In
Tabella 11 si riportano tutti i punti di emissioo@nnessi agli impianti di riscaldamento dei lo@al

la relativa potenza termica nominale.

Tabella 11— Caratteristiche punti di emissione in atmosferaimnmi termici riscaldamento locali

f:;:ﬁ;éa Altezza
Camino Caratteristiche : camino | Alimentazione
nominale (m)
E46 Camino di emissione della caldaia per il riscaldatoeegli ambienti 348 78 Metano

dell'officina meccanica
Camino di emissione dell'impianto di riscaldameed’area impasti delle line¢
E68 01 e 02 alimentato a metano e con una potenzameasiiesercizio di 250.00( 290 19,0 Metano
kcal/h [290 kW]
Camino di emissione della caldaia per il riscaldatmeegli ambienti della zonfa
E85 impasti della linea 12. Potenza massima del broi@atlimentato a metano 65 3,8 Metano
65kW
Camino di emissione della caldaia Baltur Mod. T-280 dalla potenzialita
termica di 256 KW al focolare, 236.2 kW nominalene utilizzata

alternativamente ad una seconda identica calddfarfer la produzione di
acqua calda per il riscaldamento del magazzinoiziped per il riscaldamento
dell'impianto antincendio del magazzino automagqeer il riscaldamento degli

uffici posti sopra il magazzino spedizioni
Camino di emissione della caldaia Baltur Mod. T-A680 dalla potenzialita
termica di 256 KW al focolare, 236.2 kW nominalene utilizzata

Eg7 alternativamente ad una seconda identica calddfarfer la produzione di
acqua calda per il riscaldamento del magazzinoiziped per il riscaldamento
dell'impianto antincendio del magazzino automagquer il riscaldamento degli

uffici posti sopra il magazzino spedizioni
Camino di emissione della caldaia Biklin Mod. PR3@® dalla potenzialita
termica di 330.200 kcal/h al focolare, 300.000 Kralominale (348,9 kW);
utilizzata per la produzione di acqua calda pasdaldamento ambienti uffici, ¢
alimentata con acqua di pozzo che non viene addolci
Camino di emissione del bollitore Accaroni Mod. SCE& Sl 400 dalla
potenzialita termica di 26.650 Kcal/h al focolare24.000 kcal/h nominale
(27,9 kW); utilizzata per la produzione di acqua chla da utilizzare negli
spogliatoi, & alimentata con acqua di rete addolet

E86 236,2 8,5 Metano

236,2 8,5 Metano

E88 348,9 6,0 Metano

E89 Dismesso| Dismess Dismesso

La potenza termica nominale degli impianti ternigili &€ inferiore a 3 MW e pertanto tali impianti
non sono sottoposti alle disposizioni del Titokla parte V del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.
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- Gruppi elettrogeni _di_emergenzal gruppo elettrogeno di emergenza relativo ahtpudi
emissione E90 come riportato nell’AlA D.D. n.515008, e stato dismesso nell’Aprile 2011 ed
e stato sostituito dai due gruppi elettrogeni casnai punti di emissione E90A e E90B. | punti
di emissione E82 ed E84 sono relativi alla motopardpi due idranti antincendio come gia
riportato nella D.D. n.5150/2008:

Durata | Frequenza| Sostanze | Altezza | Diametro Sistema

: media emissione | Inquinanti | camino | condotto | abbattimento
rrg:nni];;ale Alimentazione &Onrqt%% emissione| (gg/anno) (m) di

(kW) nelle 24h emissione
(h) (mm)

Potenza
Punto di

e Provenienza

Motopompa
dell'idrante
antincendio nuovq
per Splinker
magazzino
automatico:
motore IVECO
gz | AFOMd8O6LI g3 Gasolio 1000 0 0 ; 2 110
794321 alimentat
a gasolio. CV 114
G/m 2600
consumo specific
185 gr/CVvh
Elettropompa da
30 kW; G/m 2930

Motopompa
dell'idrante
vecchia vasca
antincendio:
motore AIFO
FIAT Tipo 8031-1
matr. 02-43100
alimentato a
gasolio. CV 55;
G/m 2700;
consumo specific
185 gr/CVh.
Elettropompa da
30 kW; G/m 2930

E84 40,5 Gasolio 600 0 0 - 2,2 50

Camino di
emissione del
gruppo
elettrogeno
Caterpillar 900.
E90A Motore a 1.303 Gasolio 9000 0 0 - 4 250

combustione
interna alimentatd
a gasolio di
potenza termica
pari a 1.303 kW.

Camino di
emissione del
gruppo
elettrogeno
Caterpillar 200.
E90B Motore a 290 Gasolio 1800 0 0 - 4 120
combustione
interna alimentatd
a gasolio di
potenza termica
pari a 290 kW

La potenza termica nominale dei gruppi elettrogkt@mergenza alimentati a gasolio e superiore ad
1 MW e pertanto tali emissioni sono soggette adraasazione ai sensi Titolo | alla parte V del
D.Lgs 152/2006 e s.m.i.
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- Emissioni relative a cappe di laboratorite cappe di laboratorio connesse ai punti di eroinssi
E102, E103 permetteranno di aspirare aria dai locali del tatmio dove avviene la
combustione di campioni di farina, nell’ordine dtwni grammi (7 grammi), per determinarne il
contenuto in ceneri. Tale analisi € svolta per 3@uth al giorno. Tali emissioni non sono
soggette ad autorizzazione ai sensi dell’art. 268yma 1 e dell’Allegato 1V, Parte | lettera jj.

Durata | Frequenza| Sostanze | Altezza | Diametro Sistema
q media emissione | Inquinanti | camino | condotto | abbattimento
:#igtsc; odr: a Provenienza g\lor:]t%tha; emissione| (gg/anno) (m) di
nelle 24h emissione
(h) (mm)

Camino cappa )
E102 laboratorio 1.800 1 50 4 200

Camino cappa ) )
E103 laboratorio 1.800 1 50 3,8 200

- Emissioni relative ai compressorie emissioni relative ai circuiti di raffreddamenad aria
forzata delle linee di produzione di aria compress@o di seguito riportate:

Punto di Altezza
emissione Provenienza ca(ml)no Note
g7g | €@mino del circuito di raffreddamento ad aria foazaéi compressofi ¢ o )
della linea di produzione di aria compressa '
g7g | €@mino del circuito di raffreddamento ad aria foazééi compressofi ¢ o )
della linea di produzione di aria compressa '
Camino del circuito di raffreddamento ad aria foazdéi compressofi
E80 : . : o 55 -
della linea di produzione di aria compressa
E81 Camino del circuito _d| raffr_eddame_nto ao_l aria forzaa dei Dismesso Dismessol
compressori della linea di produzione di aria compessa
Camino del circuito di raffreddamento ad aria forzata dei . .
E92 compressori della linea di produzione di aria compessa. Dismesso Dismessg

Sono previsti nello stabilimento, inoltre, 12 pudiiemissione provenienti da sfiati e ricambi dbari
esclusivamente adibiti alla sicurezza e al mighoeato degli ambienti di lavoro di seguito elencati:

Pu.ntc? di Provenienza Altezza camino

emissione (m)
A01 Ventilazione cabina elettrica primo piano nuegparto 4,5
A02 Estrattori aria calda locale cottura linea 3 77,
AO03 Estrattori aria calda locale cottura linea 3 77,
A04 Estrattori aria calda locale cottura linea 3 77,
AO05 Estrattori aria calda locale cottura linea 3 77,
A06 Camino emissione aria uffici officina meccanica 6,6
AO07 Areazione locale fumatori zona confezionamento 11,5
A08 Areazione locale fumatori zona mensa 11,5
A09 Camino areazione magazzino meccanico secondo pfia 18,5
A10 Areazione locale fumatori zona impasti 4,0
All Condotto areazione reagenti laboratorio 3,3
Al12 Camino aspirazione cappa vasca impasto linea 4-5 8,0

Le emissioni relative ai ricambi d’aria non son@gette ad autorizzazione secondo l'Art. 272,
comma 5 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.
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Emissioni diffuse

Le emissioni diffuse sono controllate attraversedguenti azioni definite nella procedura operativa
“P SIC 039" :

& stata predisposta una procedura aziendale efiresde le regole di transito degli automezzi
all'intero dell’'area dello stabilimento. Tale praltga, nonché I'apposita cartellonistica, impone il
divieto di transito nelle aree non asfaltate;

* per il trasporto di sostanze polverulenti sonbzatti dispositivi chiusi e lo stoccaggio avvieime
silos. Infatti tutte le materie prime sfuse utiate (farina, zucchero ecc.) sono trasportate in
autocisterne chiuse. Il loro scarico avviene esclusente tramite trasporto pneumatico in
tubazioni chiuse collegate direttamente ai silossidiccaggio. Le restanti materie prime sono
confezionate in sacchi opportunamente pallettizzagngono scaricate in aree coperte e

successivamente stoccate nell’imballo originalemnafjazzino materie prime.

2.5.2 Scarichi idrici
Lo stabilimento Colussi di Petrignano d’Assisi,aato dei seguenti scarichi idrici:

— Scarico 1 (scarico acque chiare) relativo alle acque metherie di raffreddamento degli
impianti recapitante in corpo idrico superficiatecettore La Cagnola. Nel punto di scarico e
stato installato uno strumento di registrazione daiumi. Il quantitativo di acque reflue
scaricate nel 2010 é statoldl1.456 mc/ae nel 2011 d#0.403,6 mc/a.

La Provincia di Perugia con atto n. 11394 del X&tibre 2011 ha rilasciato, ai sensi del T.U.
n. 523 del 25/07/1904, l'autorizzazione ai soli faraulici per il mantenimento dello scarico
sul fosso La Cagnola. A seguito di alcuni cambiameormativi, la Societa Colussi S.p.A. in
data 18 settembre 2012 ha sottoscritto con la Redibmbria la “Concessione per occupazione
di aree appartenenti al demanio idrico”. Tale opdiracarico sul fosso La Cagnola e stata
realizzata rispettando le condizioni e prescriziompartite dall’Autorita idraulica competente
con provvedimento n.11394 del 13/12/2011.

Relativamente alle acque meteoriche la ditta drehial paragrafo “Acque meteoriche” della
relazione per il rinnovo dell’AlA “che non sono pemnti acque reflue di dilavamento in quanto
non si hanno superfici impermeabili scoperte adikail’accumulo/deposito/stoccaggio di
materie prime, di prodotti o scarti/rifiuti; si randa per le precisazioni alla documentazione
sopra citata”.

Dagli autocontrolli del Gestore relativi allo Sicar1 si evidenzia la presenza di rame e zinco al
di sopra del limite di rilevabilita ma al di sottiei limiti previsti dalla tabella 3, Allegato 5 all
parte Il del D.Lgs 152/2006 per lo scarico in aeguperficiali, come di seguito riportato:
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Scarico 1 - Valore Valore Valore

Parametro Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012
(mg/l) (mg/l) (mg/l)
Mis.1 Mis.2 Mis.1 | Mis.2| Mis.1| Mis.2
Zinco 0,09 0,1 0,02 0,05| 0,14 0,08
Rame <0,01 <0,01 <0,01 0,01L <0,010,02

Gli autocontrolli effettuati dal Gestore sui pormn riportano la determinazione dei parametri
rame e zinco, mentre dalle analisi ARPA eseguite2@#&0 risultano concentrazioni di zinco e
rame inferiori ai valori riscontrati allo scarico:

Pozzo 1 Zn = 9,6ug/l; Cu = 1,9u4/I

Pozzo 2Zn = 26,4ug/l; Cu = 6,1ug/l

La presenza di rame e zinco allo Scarico 1 ndma&amente imputabile né alle acque di pozzo,
né alle acque meteoriche derivanti dalle aree w@dihi parcheggio e transito dei mezzi di
trasporto, vista la confluenza presso tale scaigalelle acque di raffreddamento degli impianti
che delle acque meteoriche. Si specifica a riguatde la separazione delle acque di
raffreddamento dalle acque meteoriche risulta t@mnente difficile in virtu dei benefici
ambientali conseguibili, come dichiarato dalla ®itiella documentazione integrativa presentata
in data 05/11/2013, in quanto lo stabilimento Csildsun impianto esistente costruito negli anni
settanta. Inoltre tale scarico, in assenza di éveeteorici, € costituito dalle sole acque di
raffreddamento derivanti dal laboratorio chimicdaealtri reintegri, per una portata al massimo
pari a circa 100 fimese.

Relativamente allo Scarico 1 il Gestore ha avangrahiesta di deroga per il parametro Azoto
nitrico, in quanto la caratterizzazione chimicaeigsdelle acque emunte dai due pozzi (Pozzo 1
e Pozzo 2) ha evidenziato valori del paramé&ire nitrico (mg/l di NGs') al di sopra del valore
limite di 50 mg/l NQ' previsto dal D.Lgs 30/2009. Dalle analisi delleae prelevate dai due
pozzi effettuate da ditte specializzate per comitadColussi S.p.A. e dalle analisi effettuate da
ARPA Umbria nel 2010, si sono riscontrati i seguealori di ione nitrico:

POzz0O 1

Anno Colussi SpA ARPA Umbria

lone Nitrico lone Nitrico
(mg/l) (mgll)
Mis. 1 | Mis. 2

2008 123,99 | 113,2 -

2009 125,09 | 116,22 -

2010 128,91 | 0,07 110

2011 136,21 | 93,12 -

2012 154,98 | 127,62 -
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POZ70 2

Anno Colussi SpA ARPA Umbria

lone Nitrico lone Nitrico
(mg/l) (mg/l)
Mis. 1 | Mis. 2 -

2008 105,01 | 98,24 -

2009 128,6 | 112,9 -

2010 133,17 | 126,85 109

2011 123,69 | 93,96 -

2012 156,14 | 93,07 -

Si evidenzia che anche nellambito della visitaettipa AIA eseguita da ARPA nel mese di
febbraio 2012, é stato evidenziato che valori dledisazoto nitrico allo scarico sono dovuti a
valori alti di ione nitrico nell’acqua emunta daizzi.

Scarico 2 (scarico acque nere), relativo alle acque refluevemienti dai cicli produttivi
(lavaggio degli impianti) e dai servizi igienicicapitante in pubblica fognatura. Sulla linea delle
acque nere sono presenti undici fosse Imhoff, gralmente per il trattamento delle acque
provenienti dai servizi igienici e quattro degrassgorincipalmente per il trattamento dei reflui
prodotti da lavaggi; € inoltre presente un ultexidegrassatore attraverso cui passano i reflui
convogliati nel collettore principale prima dell'missione in pubblica fognatura. Tali sistemi
vengono periodicamente puliti mediante autospuggditle esterne; non viene quindi effettuato
il deposito temporaneo dei rifiuti originati dapalizia dei sistemi di trattamento degli effluenti.
Tale scarico, oltre ad essere dotato di uno strusngintampionamento automatico delle acque
reflue industriali, € provvisto di uno strumento régistrazione dei volumi che permette di
conoscere i volumi e la portata scaricata in paabiognatura.

Gli autocontrolli allo scarico delle acque nere gamo effettuati semestralmente. Dai risultati
degli autocontrolli relativi al periodo 2010-20lizsince la presenza di rame e zinco al di sopra
del limite di rilevabilita strumentale.

Nel corso del 2011 ARPA ha segnalato alla Provinicsuperamento dei valori limite allo
scarico in fognatura per i seguenti parametri: BODSD, Azoto ammoniacale e fosforo totale
(nota prot. 19118 del 07/09/11).

— Richiesta chimica di ossigeno (COD) mg/l (02) 2907 > 500 mg/ (limite tabellare);
- Richiesta biochimica di ossigeno (BODS5) mg/l (O2) 1288 > 250 mg/ (limite tabellare);
-~ Azoto ammoniacale (NH4) mg/! 77,0 >30 mg/ (limite tabellare);
— Fosforo totale mg/l 31 >10 mg/ (limite tabellare);
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Il gestore ha giustificato tali superamenti cortambiamento, nel corso del 2011, di alcune
ricette e prodotti nelle linee di produzione, cdimckremento delle attivita di lavaggio e
sanificazione dell'impianto e con le caratteriséicthimiche delle acque emunte dai pozzi.

La ditta ha poi provveduto a richiedere in dataseE8tembre 2011 alla Provincia (prot.E-
0397329 del 13/09/11) una deroga temporanea aiiimhite di emissione in fognatura previsti
dalla Tabella 3, Allegato 5, alla parte 11l del [34.152/2006 e s.m.i., per i seguenti parametri:
SST, BOD5, COD, grassi ed oli animali e vegetatipta ammoniacale, tensioattivi totali e
fosforo totale.

| valori limite in deroga richiesti dal Gestore sarseguenti:

Parametro Valori limite scarico in Deroga
fognatura - Tab. 3 All. 5, richiesta
parte 1l D.Lgs 152/2006 e (mgll)

S.m.i.
(mg/l)

SST 200 350

BODs 250 1500

COD 500 2500

Grassi e 40 80

olii animali/vegetali

Azoto Ammoniacale | 30 150

Tensioattivi totali 4 30

Fosforo totale 10 15

Il volume delle acque scaricate per il quale éiesta la suddetta deroga & di circa 1G0giarno.
Contestualmente la Provincia di Perugia ha avuet@rocedimento per la deroga dei limiti allo
scarico e ha richiesto parere ad Arpa (nota prafl0b6 del 30/09/11).

La Ditta Colussi con nota del 01/02/2012 preanranwila definizione di un accordo con I'ATI 2
per la partecipazione della Ditta stessa alladewrdo dellimpianto di depurazione di
Bastia/Costano. L’ATI 2, con nota del 15/06/201&simessa alla Provincia di Perugia, Umbra
Acque e Colussi SpA, ha comunicato I'approvazioek Rfogramma Operativo Triennale 2010-
2012 che prevede il progetto di adeguamento dgilamto di depurazione consortile di Bastia-
Costano.

La provincia di Perugia con nota prot. ARPA n.40&dl 19.02.2013 ha invitato la societa
COLUSSI S.p.A. e I'ATI 2 Umbria a provvedere, nggpana la Regione avra approvato il progetto
di adeguamentdell'impianto di depurazione consortile di Bastiastano, alla stipula di apposito
accordo e di trasmetterne copia allo scrivente idere ad ARPA Umbria, unitamente alla
tempistica previsionale per la realizzazione dpl@.

In attesa dell’approvazione del progetto di adeger@m dell'impianto da parte della Regione,
nell'ambito della riunione del Gruppo di Lavoro teasi in data 14/10/2013, 'ATI ha espresso
parere favorevole al rilascio della deroga perdariso in pubblica fognatura dei parametri: SST,
BODS5, COD, grassi e olii animali/ vegetali, azotaraoniacale, tensioattivi totali e fosforo totale,
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richiedendo al Gestore di realizzare un sistemdamiinazione che consenta di convogliare in
pubblica fognatura uno scarico di portata mediaadrni/h e di portata massima pari a 1/m

In figura 2 é riportato lo schema che rappresdrtiglp delle acque dell'impianto.
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Legenda:

ARC:

da Acquedotto

Prodotto
finito

pozzi;
acquedotto pubblico:
serbatoio di raccolta;

@

)
Impasti

Pozzo

Acque
meteoriche

Lavaggi/
Bagni

Serbatoio
5

Raffredd
amento

Camini

acqua utilizzata e contabilizzata dai sette conta litri;
acque nere, scarico in pubblica fognatura;

frazione evaporata;

acqua raffreddamenti a circuito chiuso;
acque reflue industriali, scarico in corpo d'acqua superficiale:

acque meteoriche.

4
Pubblica
foanattics Cagnola
ACOUE NERE ACQUE CHARE

Figura 2 — Schema ciclo acque dell'impianto
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Il gestore ha realizzato la separazione tra le ecee (acque reflue provenienti dai cicli produitti

e dai servizi igienici) e le acque chiare in confia a quanto previsto dalla determina dell’AlA
D.D. n.5150 del 16/06/2008, come verificato da ARiN’ambito della visita ispettiva.

Al fine di verificare I'entita degli scarichi idriceffettuati dallo stabilimento in relazione a duel
tipici di settore, considerando che il maggior cimito inquinante nelle acque di scarico € dato
dalle acque di lavaggio degli impianti, & necessaridare a valutare la concentrazione di COD nel
refluo idrico industriale recapitante in pubblicaghatura, in riferimento a quanto indicato nelle
linee guida di settore (Sezione D, pagina 128).

Di seguito e riportata I'emissione specifica di C@Dxiferimento alle tonnellate di prodotto finito
per gli anni 2009-2012 nello scarico 2 — acque ,niecei valori rientrano nei limiti indicati dalle
Linee Guida di settore (0,1 — 1,5 kg/t), avvicinasidal limite inferiore.

Indicatore e sua Valori
descrizione UM Valore Linee Guida
Anno 2009 Anno 2010| Anno 2011 Anno 2012
Emissione specificd Kg/t 0,1-1,5kglt
di coD 0,560 0,404 0,227 0,295

2.5.3 Emissioni sonore

I Comune di Assisi con Deliberazione del Consigliomunale n. 145/2008 ha adottato il Piano di
Classificazione Acustica comunale che fa ricadetéatl’area in cui sorge lo Stabilimento di
Petrignano in classe VIAree esclusivamente industriakd anche parzialmente all'interno della
fascia di pertinenza acustica stradale; i territionitrofi ricadono in classe VI, in classe V (aree
prevalentemente industriali) e in classe Il (amietipo misto). Nell'intorno dell'impianto
produttivo sono quindi presenti altri edifici induali e aree produttive in classe VI a nord, atdees

a sud dello stabilimento e un’area in classe Vestddello stabilimento, seppur non confinante con
lo stesso. A circa 150 m dallo stabilimento soresenti edifici residenziali che il Piano fa ricasler
in classe lll, evidenziando un contatto anomalo/—Ara aree in classe VI e aree in classe lll.

In data 9 agosto 2011 e stata eseguita una vadawazlelle emissioni sonore prodotte dallo
stabilimento da parte di tecnico competente int@aide indagini fonometriche sono state eseguite
durante le usuali condizioni operative (diurne/mote) e mostrano che, in corrispondenza del
confine di proprieta, il livello di rumore ambietdgae inferiore ai limiti assoluti di immissione le i
livello di rumore associato allo stabilimento eeinbre ai limiti assoluti di emissione. Le analisi
condotte hanno dimostrato che, in corrispondenZaridettori individuati, le emissioni sonore
provenienti dallo stabilimento Colussi di PetrigoaiAssisi non comportano il superamento dei
limiti di legge e sono compatibili con la Class#mone Acustica Comunale adottata con D.C.C. n.
145/2008.
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2.5.4 Rifiuti

L’azienda produce rifiuti pericolosi e non pericsilin relazione alle attivita di servizio alle dige
fasi del ciclo produttivo. In tabella 12 sono rifadr i rifiuti prodotti dall’azienda relativi all'ano

2012, la fase di produzione e la relativa zondataggio per il deposito temporaneo.

Tali tipologie di rifiuti si possono originare dalattivita di:

- deposito materie prime, manipolazione, produziomejagazzinamento dei prodotti

alimentari;

- controllo qualita (laboratorio chimico e reologico)

- ufficio;

- gestione e manutenzione delle strutture.

Tabella 12— Rifiuti prodotti (Anno 2012)

. , . , Produzione Ubicazione
Denominazione Codice CER Fase di lavorazione ,
(t/a) stoccaggio
" . . . - . . Magazzine Matarie
Scarti inutilizzabili per il consumao o la trasformazione 020601 Cicle produttivo 0,38 g Prime
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 020603 Ciclo produttive 64,96 Degrassatori
Toner per stampa esawriti, diversi da quell di cui alla vece 080317 080318 Uffici 0,0835 Locale "ex battitura™
Scarti di olic minerale per motori, ingranaggi & lubrificazione, o . Esterno officina
N ) P Enase = 130205 Attivita manutentiv 0,24 )
clorurati MECCanica
Esterno magazzino
Imballaggi in carta e cartone 150101 Ciclo produttive 385,05 . L g .
imballi/incarti
.. . ~ ) o Esterno ex officina
Imkballaggi in plastica 150102 Ciclo produttive 272 .
automezzi
. . ) . ~ Esterno ex officina
Imballaggi in legno 150103 Ciclo produttivo 23,1 .
automezzi
Esterna locals "ex
Imballagei in materiali misti 150106 Ciclo produttiva 3471 . N
battitura
Imballagei contenenti residui di sostanze pericolose o contaminati . . — Esterno officing
188! COMEENEN #EP 150110 Ciclo produttivo 0,232 .
da tali sostanze MEccanica
Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olic nen specificati i
S . ;. . - — . P Esterno officina
altrimentl), stracci e indumenti protettivi, contaminati da sostanze 150202 Attivita manutentiv 2,235 )
. Meccanica
pericolose
) i R . Esterno ex officina
Batterie al plombo 180601 Attivita manutentiv 0,19 _ .
automezzi
Ferro acciaio 170405 Attivita manutentiv 42 86 Esterna ex :-Ff!._lna
automezzi
Altri materiali isolanti contenenti o costituiti da sostanze i . .
e T 170603 Attivita manutentiv 0,63 Locale "ex battitura”
pericolose
RIfIIJ.tI chc-. demn-:l: Essejre FE.C:’....‘-h'I e smaltiti applicando precauzioni 120103 Ciclo produttivo 0,00879 Locale infermeria
particolari per evitare infezioni
) . e . R R . Esterno officinag
Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio 200121 Attivita manutentiv 01 eletirica
Fanghi delle fosse sattiche 200304 Ciclo produttive 44 94 Vasche imhoff

| rifiuti pericolosi sono stoccati in appositi cenitori sigillati, depositati in aree provviste di
sistemi di contenimento e quindi conferiti a datgorizzate per lo smaltimento.

| rifiuti non pericolosi sono contenuti in contarrecassoni o stoccati in aree dedicate per peress
prelevati da impresa terza per il successivo recupesmaltimento.

La gestione dei rifiuti viene effettuata secondpracedura gestione rifiuti PSTA 29.01 del Sistema

di Gestione Qualita Aziendale.
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2.5.5 Emissioni al suolo

Non sono indicati incidenti pregressi o valutazidnaltro genere.

2.5.6 Sistema dei trasporti
Per guanto riguarda la logistica di approvvigionatoedelle materie utilizzate nel processo
produttivo, per le differenti tipologie utilizzase ha, in accordo a quanto indicato nella domalada,
seguente frequenza dei movimenti, che avvengotidrarnite autotreni:

- frequenza giornaliera: farina;

- frequenza settimanale: bobina per imballaggi;

- frequenza bisettimanale: grassi, zucchero, amiéstralsio e sciroppo, uova, lievito,

sale, cartone per imballaggi;

- frequenza mensile: latte, cacao in polvere.
Per quanto riguardale spedizioni, per ogni tipaodi prodotto finito (biscotti, fette, cracker,
prodotti per impanare) si hanno partenze giornaliExmite autotreni.

2.6 Sistemi di contenimento/abbattimento

2.6.1 Emissioni in atmosfera

Nell'azienda sono presenti per il controllo dellmigsioni, sistemi di abbattimento delle polveri
costituiti da filtri a maniche installati sui seguiepunti di emissione: E45, E63, E64, E65, E67,
E71, E73, E74, E93, E94, E95, E96, E101, E104, EE0B7.

Con la D.D. provinciale n.315 del 23/01/2012 ¢ sstatitorizzata la sostituzione dei manometri
differenziali sui filtri @ manica con sonde tribetttiche che consentono di controllare la capacita
filtrante dei filtri a maniche e quindi la funzidita dei filtri mediante rilevazione in continuole
guantita di polvere rilasciata in atmosfera dagipianti durante il loro funzionamento. A tal fire |
sonde sono tarate al valore limite di concentrazidelle polveri previsto dall’autorizzazione.

Le sonde triboelettriche consentono la registraziam continuo dei dati rilevati su supporto
informatico per tutti i punti di emissione al fik dare evidenza delle letture e degli interventi
effettuati sugli impianti.

In caso di anomalia del valore misurato per gliieng dotati di PLC & prevista l'attivazione di
procedure di fermo automatico in sicurezza degpianti, mentre per gli impianti non dotati di
PLC le sonde sono collegate ad un sistema di alMsivo in zona presidiata per consentire la
fermata dell'impianto in sicurezza da parte degkmtori.

Il Gestore richiede che gli interventi di manutenz realizzati sui sistemi di abbattimento non gano
registrati nel foglio C del registro delle emissjoim quanto la data e il tipo di intervento sona g
registrati nel sistema informatico aziendale MAXIMO
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2.6.2 Emissioni in acqua

Come gia indicato nella sezione 2.5.2 “Scarichicithisulla linea delle acque nere sono presenti,
secondo la planimetria della rete idrica prodotadditta, 11 fosse Imhoff , principalmente per il
trattamento delle acque provenienti dai serviz2ngii, e quattro degrassatori principalmente per il
trattamento dei reflui prodotti da lavaggi; € imelpresente un ulteriore degrassatore attraveliso cu
passano i reflui convogliati nel collettore prinali@ prima dellimmissione in pubblica fognatura.
La ditta dichiara di provvedere mensilmente alézine delle fosse Imhoff e dei degrassatori.

2.6.3 Emissioni sonore
Non sono presenti sistemi di abbattimento per lssoni sonore.

3. Bonifiche ambientali

Il sito sul quale insiste lo stabilimento non & cansiderarsi un sito inquinato ai sensi del
D.lgs.152/06, in virtu delle specifiche attivitat@piche precedenti ed in atto. Non esistono, iaglt
registrazioni di incidenti avvenuti che possonoraaisato inquinamento.

4. Rischi di incidente rilevante
Sulla base delle sostanze utilizzate per lo svadgtm dell’attivita produttiva, I'azienda non e
assoggettata all'applicazione del D. Lgs. 334/8ei

5. Sistemi di gestione
L’Azienda non ha attivato sistemi di gestione amtaée certificati o certificabili

6. Stato di applicazione delle BAT

Le BAT di riferimento sono contenute nei seguentiwmenti:

« DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL
TERRITORIO 1 ottobre 2008 (in Suppl. ordinario 8. &la Gazz. Uff., 3 marzo, n. 51). -
Linee guida per l'individuazione e l'utilizzaziongelle migliori tecniche disponibili in
materia di industria alimentare, per le attivitaralate nell’allegato | del decreto legislativo
18 febbraio 2005, n. 59.

» Decreto 13 giugno 2005 — Linee guida recanti ecriper I'individuazione e I'utilizzazione
delle migliori tecnologie disponibili — Linee guidiamateria di sistemi di monitoraggio

Lo stato di attuazione delle BAT é riassunto in dl&b13.
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Tabella 13 -Stato di attuazione delle BAT

di

D

- Applicata/ - .

n. Descrizione non applicata Note/miglioramenti
1 Attivare un preciso programma di gestione ambienfEMAS, 1SO 14001) non applicata
2 Attivare un corrispondente programma di addestramersensibilizzazione del applicata

personale

. . . . . Il Gestore impiega un sistema di manutenzione

3 Utilizzare un programma di manutenzione stabilito applicata tipo informatizzato denominato MAXIMO

Riduzione degli scarti e delle emissioni in faseicévimento delle materie prime e .
4 dei materiali applicata

Riduzione dei consumi di acqua

5 Installagzmne di misuratori di acqua su ciascun garo produttivo e/o su ciascuna non applicata

macchina

. . . E stata realizzata la separazione delle acque n¢

6 Separazione delle acque di processo dalle altre applicata dalle acque chiare (paragrafo 2.5.2
7 Riduzione del prelievo dall’'esterno. Impianto dimreddamento a torri evaporative 0 applicata nel reparto impasto-linea 3

vasche a spruzzi
8 Riutilizzo delle acque di raffreddamento applicata
9 Eliminazione dei rubinetti a scorrimento e manuiene di guarnizioni di tenuta in .

. : e applicata

rubinetteria, servizi igienici, ecc.
10 Impiego di idropulitrici a pressione applicata
11 Applicazione agli ugelli dell’'acqua comandi atpla applicata

Prima pulizia a secco degli impianti e applicaziatie caditoie sui pavimenti di .
12 O - Lt applicata

trappole amovibili per la separazione dei solidi

Progettazione e costruzione dei veicoli e delleatature di carico e scarico in mogdo .
13 X : - applicata

che siano facilmente pulibili

Riutilizzo delle acque provenienti dai depuratat pperazioni nelle quali non sia . In impianto non & presente un depuratore
14 . , . . non applicata

previsto I'uso di acqua potabile

Riduzione dei consumi energetici
15 Miglioramento del rendimento delle centrali taime applicata
16 Coibentazione delle tubazioni di trasporto didi caldi e freddi applicata
17 Demineralizzazione dell'acqua applicata
18 Cogenerazione non applicata
Uso efficiente dell'energia elettrica
19 Impiego di motori ad alta efficienza applicata
20 Rifasamento applicata
Registri consumi mensili per linea produttiva

21 Installazione di contatori su ciascun compartmpttivo e/o su ciascuna macchina applicata
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Applicata/

n. Descrizione non applicata Note/miglioramenti
Controllo delle emissioni gassose

29 Sostituire combustibili liquidi con combustibili ggosi per il funzionamento degli aoplicata Tutti gli impianti sono alimentati a metano

impianti di generazione del calore pp

Controllo in continuo dei parametri della combuséa@ del rendimento per impiant . | singoli impianti hanno potenza termica inferiar
23 . - non applicata

con potenza termica superiore a 6 MW 6 MW
24 Riduzione dei rischi di emissione in atmosfera daepdi impianti frigoriferi che ) Non sono presenti nello stabilimento impianti

utilizzano ammoniaca frigoriferi che utilizzano ammoniaca
o5 Abbattimento polveri mediante cicloni e multioit applicata Ciclone installato su punto di emissione E45
26 Abbattimento polveri mediante filtri a maniche applicata

Controllo del rumore
27 Utilizzo di un materiale multi-strato fonoassembe per i muri interni dell'impianto non applicata Impianto esistente
28 Muri esterni costruiti con materiale amorfo #d densita -- Applicabile ad impianti nuovi
29 Riduzione dei livelli sonori all'interno dell'manto non applicata
30 Piantumazione di alberi non applicata
31 Riduzione del numero di finestre o utilizzomfissi maggiormente isolanti non applicata
32 Altri interventi non applicata
Generiche

33 Riduzione del carico di solidi e colloidi altteanento per mezzo di diverse tecniche non applicat

Riduzione dei consumi energetici per mezzo dditat di una sezione di Non & presente un impianto di trattamento acqu
34 equalizzazione delle acque di scarico e del cortBthensionamento dell'impianto di non applicata

trattamento
35 Scelta della materia grezza applicata

Valutazione e controllo dei rischi presentati daidotti chimici utilizzati .
36 nell'industria alimentare applicata
37 Scelta di alternative valide nell’'uso di prodditdisinfezione applicata
38 Scelta di alternative valide nell’'uso di prodotiietanti al fine di ridurre I'utilizzo di applicata

EDTA
39 Impiego di sistemi di lavaggio CIP (cleaningpilace) non applicata
40 Traffico e movimentazione materiali applicata Procedura aziendale P SIC 039

Gestione dei rifiuti

41 Raccolta differenziata applicata
42 Rl(juzmne dei rifiuti da imballaggio anche per negel loro riutilizzo o del loro applicata

riciclo
43 Accordi con fornitori non applicata
a4 Riduzione volumetrica dei rifiuti assimilabili aglrbani destinati allo smaltimento € applicata Presenza sistema di compattazione rifiuti (carta

degli imballaggi avviati a riciclaggio

cartone, plastica e imballaggi misti) fornito dalla
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Applicata/

n. Descrizione non applicata Note/miglioramenti
ditta che effettua recupero rifiuti
45 Compattazione fanghi non applicata
Suolo e acque sotterranee
46 Gestione dei serbatoi fuori terra - non present
47 Gestione dei serbatoi interrati - non presenti
48 Gestione delle tubazioni -- Tubazioni interrate non presenti
49 Adozione di solai impermeabili applicata
Gestione delle sostanze pericolose
50 Gestione delle sostanze pericolose - buonecheati gestione applicata
Trattamento arie esauste
aoplicata Non sono presenti fasi o lavorazioni che possomno
51 Trattamento arie esauste - deodorizzazione pp produrre emissioni in aria di sostanze volatili
maleodoranti
Altre MTD
52 Utilizzo bruciatori potenziometrici a fiamma iretta applicata
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PRESCRIZIONE 1 - Emissioni in atmosfera

Emissioni Puntuali

In relazione alle emissioni in atmosfera puntuagno fissate tutte le prescrizioni di seguito

indicate.

Prescrizioni di carattere generale

1.
2.
3.

| punti di emissione devono essere contraddistir@tiante opportuna cartellonistica
Devono essere rispettati i valori di emissioneuialla Tabella 14.

| valori limite di emissione si applicano ai periadi normale funzionamento dell'impianto
intesi come i periodi in cui I'impianto € in funm® con l'esclusione dei periodi di
avviamento e di arresto. Il gestore e tenuto cormmengd adottare tutte le precauzioni
opportune per ridurre al minimo le emissioni duraue fasi di avviamento e di arresto. Non
costituiscono in ogni caso periodi di avviamentdi @rresto i periodi di oscillazione che si
verificano regolarmente nello svolgimento dellaziame dell'impianto.

Qualora il Gestore accerti che, a seguito di matimmamenti o avarie, un valore limite di
emissione e superato:

- adotta le misure necessarie per garantite un temnpespristino della conformita;

- informa entro le otto ore successive alleventoRPA Umbria, precisando le
ragioni tecniche e/o gestionali che ne hanno deiteato I'insorgere, gli interventi
occorrenti per la sua risoluzione e la relativa fgistica prevista.

Fino all'adozione da parte dell'autorita competentdi specifico fac-simile per la
registrazione dei controlli analitici discontinuilla emissioni deve essere istituito e/o
correttamente tenuto I'Allegato B del registro dentrolli, ai sensi dell’'art. 271 comma 17
del D. Lgs. 3/04/2006 n. 152, come da fac-similettado con D.G.R. n. 204 del 20/01/1993,
con pagine numerate, bollate dallEnte di controko firmate dal responsabile dello
stabilimento.

Per la verifica della conformita dei limiti devonessere utilizzati i criteri indicati
nell'Allegato VI alla Parte quinta del D.Lgs. 3/@006 n. 152 e s.m.i. (Testo Unico
Ambientale) e, fino allemanazione del decreto wii @l’art. 271 comma 17 del suddetto
decreto, devono essere utilizzati i metodi di pradied analisi previsti dal D.M. 12/07/1990
e D.M. 25/08/2000, nonché nella linea guida di suiAllegato Il al D.M. 31/01/2005
(Emanazione di linee guida per l'individuazione'w@ilizzazione delle migliori tecniche
disponibili, per le attivita elencate nell'allegatadel decreto legislativo 4 agosto 1999, n.
372). Qualora per un inquinante non esista una gacmetodica analitica tra quelle
sopra indicate, nella presentazione dei risultaivch essere descritta la metodica utilizzata.
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7.

10.

11.

12.

13.

14.

Le date in cui verranno effettuati i controlli dsttinui dovranno essere preventivamente
comunicate alla Provincia di Perugia e allA.R.P.8ezione Territoriale di Competenza,
con almeno 15 giorni di anticipo, tramite PEC.

Il Gestore, entro 48h dall'acquisizione delle chcazioni analitiche delle misure
discontinue, dovra trasmettere tramite PEC le diedizioni analitiche relative ad eventuali
superamenti rispetto ai limiti prescritti, alla Pvoncia di Perugia e all'A.R.P.A. Sezione
Territoriale di Competenza.

Le certificazioni analitiche conformi ai limiti pseritti dovranno essere disponibili presso il
sito, a disposizione degli organi di controllo enmanicate secondo la Prescrizione relativa
al Piano di Monitoraggio e controllo.

| valori di emissione espressi in flusso di mass&n econcentrazione dovranno essere
misurati nelle condizioni di esercizio piu gravose.

Per l'effettuazione delle verifiche i condotti ddduzione e scarico degli impianti di
abbattimento e I'altezza dei camini dovranno garant campionamento, fino all’adozione
del decreto di cui allart. 27, comma 17 del D. L04/2006 n. 152, secondo i metodi
indicati nel D.M. 12/07/1990, D.M. 25/08/2000 ell@s. 3/04/2006 n. 152.

L’'accessibilita ai punti di misura dovra essereetala permettere lo svolgimento di tutti i
controlli necessari alla verifica del rispetto deniti di emissione e da garantire il rispetto
delle norme di sicurezza previste dalla normatiigemte in materia di prevenzione degli
infortuni ed igiene del lavoro. L'accesso potra eresgarantito sempre nel rispetto della
normativa sopra richiamata anche tramite piattaf@ermobili.

Per tutti i punti di emissione, i dati rilevati dal sonde triboelettriche devono essere
registrati in continuo, archiviati su supporto imfatico e messi a disposizione degli organi
di controllo.

| sistemi di contenimento delle emissioni devorsesmantenuti in continua efficienza ed i
sistemi di misura dei parametri di processo devessere tarati regolarmente: a tal fine e
cura del Gestore effettuare, almeno una volta I@na taratura delle sonde triboelettriche.

| certificati relativi alle operazioni di taraturalevono essere conservati in stabilimento, a
disposizione degli Enti preposti al controllo, paimeno tre anni dalla data della loro
compilazione.

Gli interventi di manutenzione e/o sostituzionelidagpianti di abbattimento in seguito
all'interruzione del normale funzionamento degliessi impianti attivato dalle sonde
triboelettriche e di tutti gli altri sistemi di alalttimento, devono essere registrati dal sistema
informatico aziendale (MAXIMO), riportando motivo data dell'intervento. Tali

informazioni devono essere messe a disposiziorieatggni di controllo.

52



15.Per i nuovi punti di emissione E101, E104, E1050&IE107 o in caso di modifica degli
esistenti il gestore dovra rispettare le seguengisprizioni:

15.1 Il gestore dell'impianto deve comunicare (ag)ctramite PEC, con almeno 15 giorni di
anticipo, alla Provincia di Perugia e all’Arpa tatorialmente competente, la data di
messa in esercizio dellimpianto, la data di measeaegime e la data in cui saranno
effettuati gli autonomi controlli di avviamento tiehpianto.

15.2 Il termine ultimo per la messa a regime delpianto e stabilito in 30 giorni a partire
dalla data della messa in esercizio.

15.3 Tali autonomi controlli devono essere codiitda almeno due campionamenti per
ciascun punto di emissione nell’arco dei primi digorni di funzionamento a regime
dellimpianto e devono riguardare la determinaziorella concentrazione degli
inquinanti espressamente indicati nella tabella 14uccessivi autocontrolli dovranno
essere effettuati secondo la frequenza riportatawdcessivo paragraférequenza di
campionamento (autocontrolli)

15.4 | relativi certificati di analisi, firmati dain tecnico abilitato, dovranno essere trasmessi
alla Provincia di Perugia e allARPA — Sezione Catgmte per territorio, tramite PEC,
entro i 30 giorni successivi alla data di messagime.

16.Tutte le prescrizioni ed in particolare i valorinlite fissati potranno essere aggiornati in
base a:

- emanazione di nuove norme;

- risultati di analisi;

- risultati di verifiche in situ.

Frequenza di campionamento (autocontrolli)
17.1l Gestore dovra effettuare autocontrolli con fremza annualger i seguenti punti di

emissione su tutti gli inquinanti indicati nel quademissivo: EO1, EO5, E16, E19, E20,
E22, E24, E28, E29, E34, E36, E38, E39, E39b, E4Q, E42, E43, E44, E45, E54, ES5,
E56, E57, E58, E59, E60, E61, E62, E63, E64, E&F, E71, E73, E74, E75, E76, E91,
E93, E94, E95, E96, E101, E104, E105, E106, E107.

18.1I Gestore dovra effettuare autocontrolli con fremza annualeper i seguenti punti di

emissione su tutti gli inquinanti indicati nel quademissivo, ad eccezione del parametro
ammoniaca per il quale si rimanda al successivotpu®.: EO2, EO4, EO8, E09, E11, E12,
E14, E15, E18, E30, E32, E37, E47, E49, E50, E53, E

19.Relativamente al parametro ammoniaca si richiedé&aktore di presentare entro 6 mesi
dal rilascio della presente autorizzazione alla #Arzia di Perugia e ad ARPA Umbria —

UOT un programma di monitoraggio finalizzato allaratterizzazione, nelle condizioni
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operative piu gravose, di tutti i punti di emisstomelativi alle linee di produzione
02,04,05,06 in termini di concentrazione di ammoaia flusso di massa parziale e totale
della linea. Tale programma, della durata di 12 mekvra prevedere un monitoraggio
mensile di tutti i camini delle linee interessafdla fine del periodo di monitoraggio il
Gestore € tenuto a presentare all’A.C. e ad ARPAtiarspecifica relazione tecnica con i
risultati di tale monitoraggio. Alla luce dei rigalti dello studio di cui sopra il Gestore e
tenuto a concordare con I'A.C. un piano degli imanmti finalizzato all'ottimizzazione dei
flussi di massa di ammoniaca e le relative temgigtidi attuazione. Successivamente I'A.C.
provvedera all’aggiornamento del quadro emissivo.

20.1I Gestore dovra effettuare n.2 autocontrolli sttdul periodo di durata dell’Autorizzazione
per i seguenti punti di emissione: E03, E06, EQIQ,BE13, E17, E21, E23, E26, E27, E31,
E35, E48, E52. Il primo autocontrollo dovra esseféettuato entro un anno dal rilascio
della presente autorizzazione.

21.Relativamente ai punti di emissione E69, E70, EEBB ed E99 il Gestore dovra effettuare
un solo autocontrollo su tutto il periodo di duradell’Autorizzazione.

Per i sotto indicati punti di emissione valgonodeguenti indicazioni:

22. Le emissioni identificate con i punti: A01, AOD3AA04, A05, A06, A07, A08, A09, A10,
All, A12 non sono soggette ad autorizzazione imtqupunti di emissione connessi a
ricambi d’aria esclusivamente adibiti alla protemm e sicurezza degli ambienti di lavoro,
non soggetti alla parte quinta del D.Lgs. 152/2@0&.m.i.

23.Le emissioni identificate con i punti: E78, E79,0E80no da considerarsi di scarsa
significativita in quanto relativi a sfiati del @uoito di raffreddamento ad aria forzata dei
compressori della linea di produzione aria compeess

24.Le emissionirelative agli impianti di riscaldamento locali avnpotenza termica
complessiva < 3MW identificate con i punti: E46,8£685, E86, E87, E88 non sono
soggette ad autorizzazione ai sensi dell’art. Z8#te V del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.
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Tabella 14 - Valori limite per punti di emissione

Punto Provenienza Portata Durata Frequenza Temperatura Sostanze Conc. Flusso | Altezza Diametro/ Tipo di impianto
emissione (Nm?¥h) media emissione (°C) inquinanti (mg/Nm®) di camino lati camino abbattimento
nelle 24h (gg/anno) massa (m) (m o mxm)
(h) della
linea
| (a/h)
: : Polveri 15
E01 %f%”?lrfg;“?ra dicottura ) 5o 24 300 200 sov 50 ] 9,4 0,25 -
Ammoniaca 100
) . Polveri 15
E05 f%";‘rgr_‘cl’ir‘::;”?ra dicotural 4 5o 24 300 200 sov 20 - 96 0,27 -
Ammoniaca 100
) . Polveri 15
E02 f%";‘rgr_‘cl’ir‘::;”gra dicotural 4 5o 24 300 250 sov 50 10,9 0,25 -
Ammoniaca 250 quale conc|
: : Polveri 15 | media ponderata
E04 f%";‘rgr_‘cl’ir‘::;”gra dicotural 4 5o 24 300 250 sov 50 | diNH3 calcolatd 20 | 111 0,27 -
Ammoniaca sui camini E02,
. . Polveri 15 E04, EO9
E09 %frzrgr]‘firfg;“gra dicottura ) 5o 24 300 250 sov 20 108 0,27 -
Ammoniaca
: : Polveri 15
E08 f((:)fr?(‘)'”cl’"fg;“gra dicottura ) 5 hoo 24 300 300 sov 20 9,9 0,38 -
Ammoniaca
: : Polveri 15
Camino camera di cottura
E1ll forno - linea 5 2.000 24 300 300 A sov 30 250 quale conc. 10,3 0,38 -
mmoniaca :
Polveri 15 dn_we’\tlj'l'asporlldelre;t t
Camino camera di cottura i calcolata
E12 forno - linea 5 2.000 24 300 300 SOV_ 30 sui camini E08, | 3.601,25 10,3 0,38 -
Ammoniaca E11, E12, E14
Raffreddamento ad Polveri 15 "E15 ’
E14 aspirazione forzata prodotto  7.000 24 300 100 Sov 20 8,4 0,50 -
cotto - linea 5 Ammoniaca
Raffreddamento ad Polveri 15
E15 aspirazione forzata prodotio  8.500 24 300 100 Sov 20 8,4 0,50 -
cotto - linea 5 Ammoniaca
: Polveri 15
Camino camera cottura :
E16 forno biseotto - linea PP-11 3.000 24 300 100 Ammoniaca 100 - 9,7 0,20 -
Sov 20
Raffreddamento ad Polveri 15
E19 aspirazione forzata fette 7.500 24 335 100 Ammoniaca 50 - 13,2 0,50 -
biscottate - linea 3 Sov 20
: : Polveri 15
Camino camera di cottura :
E20 forno biscotto - linea 3 2.000 24 335 200 Ammoniaca 50 - 10,1 0,15 -
SOV 20
) . Polveri 15
Camino camera di cottura :
E22 forno biscotto - linea 3 1.500 24 335 200 Ammoniaca 50 - 9,8 0,18 -
SOV 20
Camino camera di cottura Polveri 15
E24 forno biscotto - linea 3 3.000 24 335 200 Ammoniaca 40 - 10,1 0,18 -
SOV 50
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Punto Provenienza Portata Durata Frequenza Temperatura Sostanze Conc. Flusso | Altezza Diametro/ Tipo di impianto
emissione (Nm?¥h) media emissione (°C) inquinanti (mg/Nm®) di camino lati camino abbattimento
nelle 24h (gg/anno) massa (m) (m o mxm)
(h) della
linea
(g/h)
Camino camera di cottura Polveri 15
E28 forno biscotto - linea 3 1.500 24 335 200 Ammoniaca 40 - 10,0 0,15 -
SOV 50
Raffreddamento ad Polveri 15 Sez. rettangolarg
E29 aspirazione forzata prodotto 10.000 24 335 100 Ammoniaca 50 - 8,6 0.56x0.4 -
cotto - linea 3 SOV 20 ! '
Camino camera di cottura Polveri 15
E34 forno - linea 3 1.500 24 335 200 Ammoniaca 50 - 10,2 0,28 -
SOV 50
Camino emissione fumi di
combustione linea 3 NOx 50
proveniente da 1 bruciatore Polveri 15
E36 | RIELLO mod. RS 50 + 2500 24 335 300 Ammoniaca 50 - 12,2 0.45 -
camino camera cottura SOV 30
forno linea 3
Raffreddamento ad Polveri 15
E38 aspirazione forzata vassoi| 11.000 24 335 100 Ammoniaca 50 - 13,6 0,45 -
pane uscita forno - linea 3 SOV 20
Raffreddamento ad Polveri 15
E39 aspirazione forzata vassoi| 11.000 24 335 100 Ammoniaca 50 - 12,0 0,45 -
pane - linea 3 SOV 20
Raffreddamento ad Polveri 15
E39b aspirazione forzata vassoi| 11.000 24 335 100 Ammoniaca 50 - 10,2 0,45 -
pane - linea 3 SOV 20
Raffreddamento ad Polveri 15
E18 aspirazione forzata prodotto  7.500 24 300 100 Sov 20 13,6 0,50 -
cotto - linea 4 Ammoniaca
Camino camera di cottura Polveri 15
E30  |forno - linea 4 1.500 24 300 200 sov 20 ii%ig”;gi sonc 11,8 0,35 -
- - Ammomgca di NH3 calcolatg 2.257,5
Camino camera di cottura Polveri 15 sui camini E18
E32 forno - linea 4 1.500 24 300 200 Sov 20 E30 E32 E37’ 9,5 0,35 -
Ammoniaca ' '
Camino camera di cottura Polveri 15
E37 forno - linea 4 1.500 24 300 200 Sov 20 10,5 0,28 -
Ammoniaca
Camino camera cottura e NOx 50
E40 combustione forno — linea 6.000 24 300 300 Polveri 15 B 10,7 0.38
12 Ammoniaca 100
SOV 20
Camino camera cottura e NOx 50
combustione forno — linea Polveri 15
E41 12 6.000 24 300 300 Ammoniaca 100 - 10,7 0,38
SOV 30
Camino camera cottura e NOx 30
E42 combustione forno — linea 7.500 24 300 300 Polveri 15 - 10,7 0,38
12 Ammoniaca 100
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Punto Provenienza Portata Durata Frequenza Temperatura Sostanze Conc. Flusso | Altezza Diametro/ Tipo di impianto
emissione (Nm?¥h) media emissione (°C) inquinanti (mg/Nm®) di camino lati camino abbattimento
nelle 24h (gg/anno) massa (m) (m o mxm)
(h) della
linea
(g/h)
Sov 30
Camino camera cottura e NOx 30
combustione forno — linea Polveri 15
E43 12 7.500 24 300 300 Ammoniaca 100 - 10,7 0,38 -
SOV 50
Raffreddamento ad NOx 30
aspirazione forzata prodotto Polveri 15
E44 cotto — linea 12 8.500 24 300 100 Ammoniaca 100 . 138 045 )
SOV 20
E45 Eizppogf’l‘i”e”ma“co - 4.000 24 300 T. amb. Polveri 15 8.2 Sezo";%t;%f‘gzo'ara Ciclone
Raffreddamento ad Polveri 15
E47 aspirazione forzata prodotto  8.000 24 300 100 SOV 20 11,6 0,50 -
cotto - linea 2 Ammoniaca
Camino camera di cottura Polveri 15 250 |
E49 forno - linea 2 2.000 24 300 280 sov 50 | 0 anig deia 11,2 0,32 -
Ammoniaca ’ )
- - - ponderata di
Camino camera di cottura Polveri 15 NH3 calcolatal
E50 forno - linea 2 2.000 24 300 280 Sov 50 sui camini 3.225 11,2 0,32 -
Ammoniaca E47 E49
Camino camera di cottura Polveri 15 E50 E’51 E’5”-
E51 forno - linea 2 2.000 24 300 280 Sov 50 ' " 11,2 0,35 -
Ammoniaca
Camino camera di cottura Polveri 15
E53 forno - linea 2 1.500 24 300 280 Sov 20 9,5 0,20 -
Ammoniaca
Camino camera di cottura g NOx 20
combustione forno — linea [L Polveri 15
E54 2.500 24 300 150 Ammoniaca 50 - 9,6 0,21 -
SOV 30
Camino camera di cottura g NOx 20
E55 combustione forno —linea L, - 24 300 150 Polveri 15 B 958 021 B
Ammoniaca 50
SOV 50
Camino camera di cottura g NOx 20
combustione forno — linea [L Polveri 15
E56 5.000 24 300 200 Ammoniaca 50 - 9,6 0,21 -
SOV 50
Camino camera di cottura g NOx 20
combustione forno — linea L Polveri 15
E57 2.500 24 300 200 Ammoniaca 50 - 9,6 0,21 -
SOV 50
Camino camera di cottura g NOx 20
combustione forno — linea L Polveri 15
E58 2.500 24 300 200 Ammoniaca 50 - 9,6 0,21 -
SOV 50
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Punto Provenienza Portata Durata Frequenza Temperatura Sostanze Conc. Flusso | Altezza Diametro/ Tipo di impianto
emissione (Nm?¥h) media emissione (°C) inquinanti (mg/Nm®) di camino lati camino abbattimento
nelle 24h (gg/anno) massa (m) (m o mxm)
(h) della
linea
(a/h)
Camino camera di cottura ¢ NOx 20
combustione forno — linea L Polveri 15
E59 2.500 24 300 200 Ammoniaca 50 - 9,6 0,21 -
SoVv 50
Camino camera di cottura g NOXx 20
E60 combustione forno —linea L, - 24 300 200 Polveri 15 B 96 021 B
Ammoniaca 50
SOV 30
Camino camera di cottura g NOXx 20
combustione forno — linea L Polveri 15
E61 2.500 24 300 200 Ammoniaca 50 - 9,6 0,21 -
Sov 30
Camino camera di cottura ¢ NOx 20
combustione forno — linea L Polveri 15
E62 2.500 24 300 200 Ammoniaca 50 - 9,6 0,21 -
Sov 50
Raffreddamento ad NOx 20
aspirazione forzata prodotto Polveri 15 ) }
E75 crudo - linea 1 11.000 24 300 T. amb. Ammoniaca 50 55 0,45
SOV 20
Raffreddamento ad NOXx 20
E76 aspirazione forzata prodotto ;4 49 24 300 T. amb. Polveri 15 B 55 0.45 B
crudo - linea 1 Ammoniaca 50
SOV 20
Raffreddamento ad NOXx 20
E91 aspirazione forzata prodotto . Polveri 15 ) Sez. quadrata )
cotto - linea 1 3500 24 300 20-100 Ammoniaca 50 42 0,4x0,4
Sov 20
E63 Irﬁ‘,fé’;”{" pneumatico farina y 5, 24 300 T. amb. Polveri 15 - 21,2 021 Fiitnmaniche
Trasporto pneumatico farina . ) . )
E64 e zucchero — linea 2 1.000 24 300 T. amb. Polveri 15 21,4 0,30 Fitnmaniche
Trasporto pneumatico farina . 4 . )
E65 e zucchero — linea 3,4,5.6|7 3.000 24 300 T. amb. Polveri 15 - 21,4 0,21 Fitnmaniche
Trasporto pneumatico
E67 destrosio e dosaggi manuali 1.200 24 300 T. amb. Polveri 15 - 21,4 0,21 Fitnmaniche
— linee 4,5,6,7
Nuovo impianto scarico
E71 | farine, cisterna e pulizia 2.500 24 300 T. amb. Polveri 15 - 20,q S€Z TeUANGOIAIE iy 4 maniche
farina 0,2XO,25
Sistema pneumatico
E73 stoccaggio farina, zuccher¢  2.500 24 300 T. amb. Polveri 15 - 6,3 0,15 Filtrm@niche
ed amido
Trasporto pneumatico
E74 destrosio — linea 2 1.200 24 300 T. amb. Polveri 15 - 20,4 0,15 Fitnmaniche
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Punto Provenienza Portata Durata Frequenza Temperatura Sostanze Conc. Flusso | Altezza Diametro/ Tipo di impianto
emissione (Nm?¥h) media emissione (°C) inquinanti (mg/Nm®) di camino lati camino abbattimento
nelle 24h (gg/anno) massa (m) (m o mxm)
(h) della
linea
(a/h)
Nuovo impianto scarico
E93 farine - Disinfestazione 600 24 300 T. amb. Polveri 15 - 12,5 0,10 Filtrmaniche
farina
Sistema pneumatico . ) Sez. rettangolare . .
E94 stoccaggio zucchero 2.000 24 300 T. amb. Polveri 15 3.2 0.23x0,13 Filtro a maniche
Trasporto pneumatico
E95 zucchero dal molino nuovg  1.500 24 300 T. amb. Polveri 15 - 129 0,15 Fitnmaniche
reparto
Nuovo impianto scarico L
E96 farine - Trasporto 3.000 24 300 T. amb. Polveri 15 - 20, Sezo. ;est)t(%nzgc())larv Filtro a maniche
pneumatico Farine ai silos ' ’
Camino bocca a sacco majs
E101 frantumato linea ima 1.000 24 300 T. amb. Polveri 15 - 9,7 0,1 Filtrma@niche
(boccasacco tecnosilos)
Camino che riunisce due
bocche a sacco : " :
E104 (semilavorato e latte) della 1.000 24 300 T. amb. Polveri 15 - 9,6 0,12 Filtrmaniche
linea 12
Camino che riunisce tre
bocche a sacco (amido, . ) )
E105 latte, semilavorato) della 1.000 24 300 T. amb. Polveri 15 - 18,9 0,1 Filtrmaniche
linea 2
Camino aspirazione fumi . - 3,9 0,18 -
E106 saldatura 1.500 1 220 T. amb. Polveri 10
Punto di emissione relativg . - 6,3 0,1 Filtro a maniche
E107 al trasporto farina fette 2.100 24 335 T. amb. Polveri 15
E102 Cappa laboratorio 1.800 1 50 T. amb. - - N 4 0,2 .
E103 Cappa laboratorio 1.800 1 50 T. amb. - - - 3.8 0,2 B
Motopompa idrante ) ) - 2 0,11 -
E82 antincendio 1.000 0 0 T. amb.
Motopompa idrante ) ) - 2,2 0,05 -
E84 antincendio 600 0 0 T. amb.
Gruppo elettrogeno a - 4 0,25 -
E90A gasolio Potenza termica 9.000 0 0 - - -
1.303 kW
Gruppo elettrogeno a 4 0,12 -
E90B gasolio Potenza termica 290 1.800 0 0 - - -
kw
NOTE:

Concentrazione limite di emissione riferita al g@Eco e ossigeno di processo
SOV espresso come COT
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Tabella 14 - Valori limite punti di emissione impianti combustione ad uso industriale alimentati a metno

Potenza termica Durata | Frequenza| Temp. | Sostanze | Conc. |Altezza| Diametro/ _Tipo di
Punto -, B — Portata | media | emissione| (°C) | Inquinanti | (mg/Nnr) | camino | lati camino impianto
emissione (kw) (Nm?h) nell(tra])24h (gg/anno) (m) (m o mxm) | abbattimento
g:aminobemissione fllajmi di combustione %rover/]ient'sda NOX 350
iversi bruciatori: 2 bruciatori AR.CO mod MG/30tpnza
E03 massima di 250.000 kcal/h 'uno+3 bruciatori RigR825/M 13315 3500 24 300 200 co 100 17 035 )
blu della potenza massima di 250 kW/cad
Camino emissione fumi di combustione provenientlda NOx 350
EO6 diversi bruciatori BALTUR mod Sparkgas 30LX potenza 1.360 2.000 24 300 250 11,4 0,35 -
massima 340 kW/cad Cco 100
Camino emissione fumi di combustione provenientbda NOx 350
EOQ7 diversi bruciatori RIELLO mod. RS25/M blu potenza 1.850 4.000 24 300 300 11,7 0,35 -
massima di 370 kW/cad CO 100
Camino di emissione dei fumi di combustione progatiida NOXx 350
E10 4 diversi bruciatori BALTUR mod Sparkgas 30LX patan 1.360 1.500 24 300 250 11,4 0,35 -
massima 340 kW/cad CO 100
Camino emissione fumi di combustione provenientbda NOx 350
E13 diversi bruciatori Riello RS25/M blu potenza masaida 370 1.850 4.000 24 300 300 12,0 0,35 -
kW/cad CcO 100
Camino di emissione dei fumi di combustione deilad 11 NOXx 350
E17 collegato a 3 bruciatori dalla potenza massima dessjra di 210 1.000 24 300 100 10,6 0,20 -
70 KW/cad. Cco 100
E21 Camino di emissione dei fumi di combustione linea 3 1.000 4.000 24 335 300 NOx 350 9.6 0.35
provenienti da 1 bruciatore AR.CO mod BIGM 60/P ' ’ co 100 ' ' )
. S . . ) . NOx 350
Camino di emissione dei fumi di combustione linea 3
E23 provenienti da 1 bruciatore AR.CO mod BIGM 60/P 1.000 4.000 24 335 300 co 100 10,0 035 )
Camino emissione fumi di combustione provenientida NOx 350
E26 bruciatore AR.CO mod BIGM 60/P potenza massima(.0 1.000 2.500 24 335 200 11,4 0,35 -
kW CcO 100
E27 Camino emissione fumi di combustione linea 3prosetiida 1.000 3.000 24 335 300 NOx 350 9.9 0.3 )
1 bruciatore AR.CO mod BIGM 60/P ’ : co 100 ' '
Camino emissione fumi di combustione linea 4 prasen NOXx 350
E31 da 7 bruciatori RIELLO mod RS 28 M potenza masgilina 2.275 5.500 24 300 300 9,3 0,45 -
325 kW/cad CcO 100
E35 Camino emissione fumi di combustione linea 3 préamie 580 2500 24 335 300 NOX 350 136 0.44
da 1 bruciatore RIELLO mod. RS 50 : co 100 ' ' )
Camino emissione fumi di combustione provenientbda NOx 350
E48 diversi bruciatori BALTUR mod Sparkgas LX dallatpoza 1.700 4.000 24 300 280 11,2 0,35 -
massima di 340 kW/cad Cco 100
Camino di emissione dei fumi di combustione linea 2
provenienti da 5 diversi bruciatori BALTUR mod. SRI& NOx 350
E52 GAS 30 LX potenza massima 340 kW/cad 1.700 2.000 24 300 280 12,2 0,36 -
(6{0] 100
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EEEmA e Durata | Frequenza| Temp. | Sostanze| Conc. |Altezza| Diametro/ Tipo di
Punto Sevantaiza TG Portata | media | emissione| (°C) | Inquinanti | (mg/Nnv) | camino | lati camino impianto
emissione (kW) (Nm%h) | nelle 24h| (gg/anno) (m) (m o mxm) | abbattimento
(h)
Camino di emissione del generatore di calore a oli NOx 350 Sex. rett
E69 diatermico “Oil — Matic” Serie OMV della Ing BONO,SA. 465,2 1.000 24 300 200 11,5 0.3x04 -
— Divisione termica, potenzialita termica 400.0@alkh CO 100 T
Camino di emissione bruciatore Riello, Mod. RS 38 NOX 350
potenzialita termica di 440 kW utilizzata per l@guzione di Sex. rett. )
E70 acqua calda per il condizionamento dei silos grdeiée linee 440 1.000 24 300 200 co 100 12,0 0,3x0,19
del vecchio reparto
. S L . . NOx 350
Camino di emissione impianto termico dell’ldropritie
E77 KEW INDUSTRI Mod. SOC3VA 8,3 1.000 24 300 200 . 100 3,0 0,15 -
Camino di emissione caldaia Stargas Mod. Eura 4@élid
potenzialita termica di 59.7 kW al focolare, 53K NOXx 350
E83 nominale, utilizzata per il condizionamento delfifanto di 53,1 1.000 24 300 200 5,0 0,18 -
decompressione del metano di rete, € alimentatacgua di CO 100
pozzo non addolcita.
Camino di emissione della caldaia Biklin Belletitenzialita
termica 200.000 kcal/h, utilizzata per la produeiaihacqua NOx 350
E99 calda per il condizionamento del silos grassi @elchio 407 1.000 24 300 200 7.3 0,25 -
reparto e per il riscaldamento dell'aria utilizzatx il CO 100
condizionamento della cella di lievitazione deiteeh 1
Tabella 14— Punti di emissione in atmosfera impianti termici cvili alimentati a metano
Potenza Durata | Frequenza| Temp. Sostanze Conc. Altezza Diametro/ Tipo di
Punto Erevaniaiza termica | Portata media emissione| (°C) Inquinanti (mg/Nm®) ST lati camino impianto
emissione nominale | (Nm¥h) | nelle 24h | (gg/anno) (m o mxm) | abbattimento
(kw) (h) m
E46 gi?clg?]iggussmne caldaia riscaldamento ambierigioé 34,8 Non soggetto ad autorizzazione, art. 282)ditpparte V D.Lgs 152/2006 e s.m.|. 7,8 -
E68 gfrg'gg emissione impianto riscaldamento area imfpase 290 Non soggetto ad autorizzazione, art. 282, @itiplparte V D.Lgs 152/2006 e s.m.|. 19,0 -
E85 f;f&gﬂﬁ,@fi';”e caldaia riscaldamento ambient zon 65 Non soggetto ad autorizzazione, art. 282, Titiplparte V D.Lgs 152/2006 e s.m.|. 3.8 -
Camino emissione caldaia Baltur Mod. T-AR-200 (e&en
utilizzata alternativamente ad una seconda identifidaia
E86 Baltur per produ;lpne_ acqua calda per r|spalqam§nto . 236,2 Non soggetto ad autorizzazione, art. 282|d'it, parte V D.Lgs 152/2006 e s.m.|. 8,5 -
magazzino spedizioni, per riscaldamento impiantmeendio
magazzino automatico e per riscaldamento uffictipmpra il
magazzino spedizioni)
Camino emissione caldaia Baltur Mod. T-AR-200 (een
utilizzata alternativamente ad una seconda identitdaia
Baltur per produzione acqua calda per riscaldamento : . )
E87 magazzino spedizioni, per riscaldamento impiantmeendio 236,2 Non soggetto ad autorizzazione, art. 282)dt, parte V D.Lgs 152/2006 e s.m.|. 8,5
magazzino automatico e per riscaldamento uffictisapra il
magazzino spedizioni)
E88 Camino emissione caldaia Biklin Mod. PR 92/300 348,9 Non soggetto ad autorizzazione, art. 282)dit, parte V D.Lgs 152/2006 e s.m.|. 6,0 -
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1.2 Emissioni Diffuse

Le emissioni diffuse devono essere gestite secquodnto indicato nell’All. 5 alla parte V del
D.Lgs 152/06 e s.m.i.

Il Gestore in linea con le Migliori Tecniche Dispbili, secondo la configurazione del complesso
industriale e le criticita riscontrate, dovra atttea € mantenere aggiornata la procedura
gestionale/operativa “P SIC 039", finalizzata almioollo delle emissioni diffuse nelle diverse aree
d’impianto, con particolare riferimento alle opetani di carico/scarico delle materie prime e dei
prodotti finiti.

Metodi di riferimento per il controllo dell’emissioni in atmosfera

Per ogni misura di inquinante e/o parametro di rmifleento deve essere reso noto dal
laboratorio/sistema di misura, l'incertezza estedal metodo utilizzato per la misura, con un
coefficiente di copertura pari a P95%.

Per la verifica possono essere utilizzati:

metodi normati, anche emessi da Enti di normaziogeali:

- Metodiche previste nel Decreto 31 gennaio 2005 “Bamone di linee Guida per
lindividuazione e [l'utilizzazione delle migliorietniche disponibili, per le attivita elencate
nell’Allegato | del D.Lgs n.372/99”,

Manuale n. 29/2003 APAT/IRSA-CNR

UNI/Unichim/UNI EN

- ISO

ISS (Istituto Superiore Sanita)

- Standard Methods for the examination of water aadtewater (APHA-AWWA-WPCF).

In relazione a quanto sopra indicato, € fatto sathe indipendentemente dalla fonte o dal contesto

in cui il metodo viene citato o indicato, deve esssempre presa a riferimento la versione piu
aggiornata.

Parimenti, la stessa valutazione deve essere fattardine all’emissione di un nuovo metodo
emesso dall’Ente di normazione e che non viene reenggepito in tempo reale dai riferimenti

normativi.

| metodi utilizzati alternativi e/o complementan @etodi ufficiali devono avere un limite di

guantificazione (LQ) complessivo che non ecceddOlo del valore limite stabilito. In casi

particolari l'utilizzo di metodi con prestazioni geriori al 10% del limite devono essere
preventivamente concordati con I’Autorita competentARPA.

Qualora non fosse indicata l'incertezza della mé&wseguita si prendera in considerazione il
valore assoluto della misura per il confronto cbfimite stabilito.
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| rapporti di prova relativi agli autocontrolli dewno riportare, insieme al valore del parametro
analitico, il metodo utilizzato e la relativa incerza estesa (P95%), I'esito analitico e le corahizi

di assetto dell'impianto, se pertinenti, durantesiécuzione del prelievo.

Per quanto concerne i metodi presentati dal laborat di riferimento nel Piano di Monitoraggio,
si ribadisce che al momento della presentazioneajgorti di prova relativi a quanto previsto nel
Piano stesso, dovra essere data evidenza delliezea estesa associata al dato analitico. Si
rammenta altresi che l'incertezza estesa deve essampatibile con i coefficienti di variazione
(Cv) di ripetibilita indicati nei Metodi ufficiali.

PRESCRIZIONE 2 - emissioni in acqua
Si autorizzano i seguenti punti di scarico:
Scarico 1 acque reflue industriali (acque di raffdelamento ed acque meteoriche) recapitanti in
corpo idrico superficiale — Fosso La Cagnola
Si autorizza lo scarico delle seguenti sostanzecpkrse (di cui alla Tab. 5 Allegato 5, parte liéld
D.Lgs. 152/06 e smi):
* rame
e zinco
Qualora dagli accertamenti effettuati dall’Autoritd controllo o dagli autocontrolli effettuati dal
Gestore, emerga la presenza di ulteriori sostarer&cplose di cui alla Tab. 5 allegata alla DGR —
Direttiva Scarichi n. 424/2012, al di sopra del iievdi rilevabilita ed entro i valori limite di
emissione, il titolare dello scarico dovra preseaet&ntro 180 giorni all’Autorita competente una
richiesta di aggiornamento dell’autorizzazione jescarico di sostanze pericolose.
a. Il Gestore dovra effettuare autocontrolli defkzarico 1con frequenza annuale tramite verifica
analitica dei seguenti parametri:

» Colore, pH, temperatura, BO§) COD, SST, grassi e olii animali/vegetali, cadmio,
cromo totale, ferro, manganese, nichel, piombo, nzinco, cloruri, solfati, solfuri,
fosforo, azoto ammoniacale, azoto nitroso, tensinattotali, idrocarburi totali. Per
tali parametri il Gestore dovra rispettare i limitii cui alla Tab. 3, Allegato 5 alla parte
lll del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

* Azoto nitricg per il quale si autorizza il valore limite di 3Bg/l, in deroga ai limiti
previsti dalla vigente normativa.

b. Le date in cui verranno effettuati i controlli dewmo essere preventivamente comunicate alla
Provincia di Perugia e alllA.R.P.A. Sezione Tem#te Competente, tramite PEC.

c. Il Gestore, entro 48h dall’acquisizione delle ckctzioni analitiche delle misure discontinue,
dovra trasmettere tramite PEC le certificazioni &tiehe relative ad eventuali superamenti
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rispetto ai limiti prescritti, alla Provincia di Pegia e allA.R.P.A. Sezione Territoriale

Competente. Le certificazioni analitiche conformiimiti prescritti dovranno essere disponibili

presso il sito, a disposizione degli organi di collb e comunicate secondo la Prescrizione
relativa al Piano di Monitoraggio e Controllo.

d. Devono essere presenti e mantenuti sempre effigkrstrumenti di misurazione dei volumi di
acqua scaricata.

e. Il Gestore dovra mantenere accessibile ed ispehibad pozzetto di campionamento.

f. Il Gestore dovra concordare con ARPA Umbria, er3 giorni dal rilascio della presente
autorizzazione, uno studio finalizzato alle anatislle acque emunte dai pozzi presenti nello
stabilimento e delle acque reflue della durata tneno sei mesi. | risultati dello studio ed
eventuali soluzioni tecniche per la gestione deltmue reflue prodotte dovranno essere
trasmessi alla Provincia di Perugia e ad ARPA Urabii’A.C. provvedera, se del caso, ad

aggiornare I'’Autorizzazione Integrata Ambientale.

Scarico 2 acque reflue industriali e domestichepuabblica fognatura
Si autorizza lo scarico delle seguenti sostanzeplarse (di cui alla Tab. 5 Allegato 5, parte liéld
D.Lgs. 152/06 e smi):
* rame
* zinco
Qualora dagli accertamenti effettuati dall’Autoritd controllo o dagli autocontrolli effettuati dal
Gestore, emerga la presenza di ulteriori sostarerécplose di cui alla Tab. 5 allegata alla DGR —
Direttiva Scarichi n. 424/2012, al di sopra del iiendi rilevabilita ed entro i valori limite di
emissione, il titolare dello scarico dovra presaet&ntro 180 giorni all’Autorita competente una
richiesta di aggiornamento dell’autorizzazione peescarico di sostanze pericolose.
a. Il Gestore dovra effettuare autocontrolli del8carico 2con frequenza annuale tramite verifica
analitica dei seguenti parametri:
» colore, pH, cadmio, cromo totale, ferro, manganeséhel, piombo, rame, zinco, cloruri,
solfati, solfuri, azoto nitrico, azoto nitrosd?er tali parametri il Gestore dovra rispettare i
limiti di cui alla Tab. 3, Allegato 5 alla partelltiel D.Lgs. 152/06 e s.m.i.
« SST, BOR, COD, grassi e olii animali/vegetali, azoto ammanale, tensioattivi totali,
fosforo totale per i quali si autorizzano i seguenti valori aloarico in fognatura, in deroga

ai limiti previsti dalla vigente normativa:
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Parametro Valori Valore limite
Deroga Tab. 3
(mgll) (mgll)
SST 350 200
BODsg 1.500 250
COD 2.500 500
Grassi e olii animali/vegetali 80 40
Azoto Ammoniacale 150 30

Tensioattivi totali 30 4

Fosforo totale 15 10

Il Gestore é tenuto a realizzare, entro 180 giatal rilascio della presenta autorizzazione,
un idoneo sistema di laminazione che consenta avagliare in pubblica fognatura un
refluo con una portata media pari a 4%#m ed una portata massima pari a 12/m |l
Gestore € tenuto a concordare con il Gestore delife Idrico Integrato gli aspetti
tecnico-realizzativi del suddetto sistema di larzinae.

Le date in cui verranno effettuati i controlli dewmo essere preventivamente comunicate
alla Provincia di Perugia e all’A.R.P.A. SezionerfTteriale Competente, con almeno 15
giorni di anticipo, tramite PEC.

Il Gestore, entro 48h dall'acquisizione delle chcazioni analitiche delle misure
discontinue, dovra trasmettere tramite PEC le ¢iedzioni analitiche relative ad eventuali
superamenti rispetto ai limiti prescritti, alla Pvincia di Perugia e all’lA.R.P.A. Sezione
Territoriale Competente. Le certificazioni analitee conformi ai limiti prescritti dovranno
essere disponibili presso il sito, a disposizioregld organi di controllo e comunicate
secondo la Prescrizione relativa al Piano di Mongggio e Controllo.

In qualunque caso, gli esiti dei controlli analitidovranno essere sempre trasmessi ad
Umbra Acque s.p.a.

Devono essere presenti e mantenuti sempre efiigkstrumenti di misurazione dei volumi
di acqua scaricata e gli strumenti di campionameaaitomatico delle acque reflue.

Il Gestore dovra mantenere accessibile ed ispehitmal pozzetto di campionamento
ubicato immediatamente a monte dello scarico.

| fanghi delle fosse Imhoff derivanti dall’attivith manutenzione devono essere asportati a
mezzo ditta autorizzata e secondo le disposizegislative in materia di gestione rifiuti.

METODI DI RIFERIMENTO PER IL CONTROLLO DELLE EMISSI ONI IN ACQUA
Per ogni misura di inquinante e/o parametro di rmifleento deve essere reso noto dal

laboratorio/sistema di misura, l'incertezza estedal metodo utilizzato per la misura, con un

coefficiente di copertura pari a P95%.

Per la verifica possono essere utilizzati:
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metodi normati, anche emessi da Enti di normaziogeali:

- Metodiche previste nel Decreto 31 gennaio 2005 “Bamone di linee Guida per
l'individuazione e l'utilizzazione delle migliorietniche disponibili, per le attivita elencate
nell'Allegato | del D.Lgs n.372/99",

Manuale n. 29/2003 APAT/IRSA-CNR

UNI/Unichim/UNI EN

- 1ISO

ISS (Istituto Superiore Sanita)

- Standard Methods for the examination of water aadtewater (APHA-AWWA-WPCF).

In relazione a quanto sopra indicato, e fatto sathe indipendentemente dalla fonte o dal contesto

in cui il metodo viene citato o indicato, deve esssempre presa a riferimento la versione piu
aggiornata.

Parimenti, la stessa valutazione deve essere fattardine al’emissione di un nuovo metodo
emesso dall’Ente di normazione e che non viene reenggepito in tempo reale dai riferimenti
normativi.

| metodi utilizzati alternativi e/o complementari metodi ufficiali devono avere un limite di
guantificazione (LQ) complessivo che non ecceddOio del valore limite stabilito. In casi
particolari l'utilizzo di metodi con prestazioni geriori al 10% del limite devono essere
preventivamente concordati con I'’Autorita competentARPA.

Qualora non fosse indicata l'incertezza della mé&wseguita si prendera in considerazione il
valore assoluto della misura per il confronto cbfimite stabilito.

| rapporti di prova relativi agli autocontrolli dewno riportare, insieme al valore del parametro
analitico, il metodo utilizzato e la relativa inceeza estesa (P95%), I'esito analitico e le cormdizi

di assetto dell'impianto, se pertinenti, duranteskcuzione del prelievo.

Per quanto concerne i metodi presentati dal laborat di riferimento nel Piano di Monitoraggio,
si ribadisce che al momento della presentazioneajgorti di prova relativi a quanto previsto nel
Piano stesso, dovra essere data evidenza delliezea estesa associata al dato analitico. Si
rammenta altresi che l'incertezza estesa deve essampatibile con i coefficienti di variazione
(Cv) di ripetibilita indicati nei Metodi ufficiali.

PRESCRIZIONE 3 - Inquinamento acustico
Relativamente alle emissioni acustiche prodottéedsdrgenti fisse e mobili presenti all'interno del
sito IPPC si prescrive quanto segue:
» Dovranno essere rispettati i limiti assoluti di essipne ed immissione di cui al Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 noveenli997 “Determinazione dei valori

limite delle sorgenti sonore”.
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* In caso di modifiche all'interno del sito e comueantro 3 annidal rilascio dell’AlA, il
gestore dovra presentare all’Autorita CompetentealeComune di Assisi una verifica
dell'impatto acustico, nel rispetto delle disposizi della Legge 26 ottobre 1995, n. 447 e
delle disposizioni regionali, sulla base delle méioni che dovranno essere effettuate in

conformita al Piano di monitoraggio e controllo.

PRESCRIZIONE 4 - Rifiuti
Deposito temporaneo

a.

La gestione dei rifiuti in regime di “deposito teorpneo” deve essere effettuata nel rispetto
delle condizioni stabilite dall’art. 183, commaléttera bb) del D.Lgs 152/06 e s.m.i.
E’ fatto obbligo al gestore di collocare appositartellonistica nelle aree dei depositi dalla
guale si evinca la tipologia dei rifiuti presentirc Codice CER e breve descrizione del rifiuto.
| rifiuti prodotti, non riutilizzati dal Gestore 8interno del ciclo produttivo, devono essere
inviati ad impianti di recupero o smaltimento, d@ionente autorizzati.
| contenitori destinati allo stoccaggio dei rifiutlevono possedere adeguati requisiti di
resistenza in relazione alle proprieta chimicodls ed alle caratteristiche del contenuto e
devono essere opportunamente contrassegnati cathettie o targhe, ben visibili per
dimensioni e collocazione, indicanti la natura diiuti stessi; tali recipienti devono essere
disposti in modo tale da garantire una facile igpaabilita ed una sicura movimentazione.
Lo stoccaggio dei rifiuti deve avvenire in modoetala preservare i contenitori dall’azione
degli agenti atmosferici e da impedire che evemtpatdite possano defluire in corpi recettori
superficiali e/o profondi (in particolare sul teme, in pozzi idropotabili, pozzi perdenti,
caditoie a servizio della rete di raccolta acqueteagiche); nel caso di utilizzo di contenitori
quali cassoni, gli stessi devono inoltre essereatiodi sistemi di chiusura o copertura
superiore.
Il Gestore deve attuare e mantenere aggiornata hac@dura gestionale “P STA 29.01 —
Gestione raccolta e smaltimento dei rifiuti prodlotinirata sia alla sistematica e documentata
gestione dei rifiuti prodotti (aree individuate edentificate con opportuna cartellonistica
dotate di opportuni contenitori, ecc), sia allactzamento della verifica di idoneita dei
trasportatori e smaltitori/recuperatori utilizzat{elenco delle autorizzazioni articolate per
mezzo e codice CER).
Per lo stoccaggio dei rifiuti liquidi pericolosinclusi gli oli esausti, devono essere rispettate le
seguenti prescrizioni:
g.1. i contenitori o serbatoi fissi 0 mobili devono egsposti su pavimento impermeabilizzato e
dotati di sistemi di contenimento di capacita pakiserbatoio stesso, oppure nel caso che
nello stesso bacino di contenimento vi siano prbaei, la capacita del bacino deve essere
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pari ad almeno il 30 % del volume totale dei sedpain ogni caso non inferiore al volume
del serbatoio di maggiore capacita, aumentato de4;

g.2. i contenitori devono essere raggruppati per tipadogmogenee di rifiuti e disposti in
maniera tale da consentire una facile ispeziorm;certamento di eventuali perdite e la
rapida rimozione di eventuali contenitori dannedgia

PRESCRIZIONE 5 — Energia
Il Gestore deve attuare e mantenere aggiornatateg@dura gestionale “P STA 28 — Controllo dei
consumi di energia termica ed elettrica”.
Energia Termica
a. Nel caso di sostituzione di forni si dovra ricoreead apparecchiature ad elevata efficienza
(cio vale anche nel caso di sostituzione dei soliciatori) per la riduzione dei consumi
energetici e delle emissioni, oltre che alla impéenazione di soluzioni di controllo in
continuo dei parametri della combustione e del rerahto. Nel caso di sostituzione dei
forni elo significativi interventi sugli impianti i sdovra inoltre ricorrere alla
implementazione di soluzioni di recupero termico.
b. Il Gestore e tenuto a monitorare i consumi di costiimle e I'energia termica prodotta
dall'impianto secondo la frequenza e le modalit@ypste dal Piano di Monitoraggio e
Controllo.

Energia Elettrica

a. Si deve garantire la minimizzazione del consumengirgia elettrica ricorrendo, nel caso di
sostituzione, all'uso di apparecchiature elettrice elevato rendimento energetico.

b. Il Gestore é tenuto a monitorare i consumi elettdell'impianto secondo la frequenza e le
modalita previste dal Piano di Monitoraggio e Canito.

PRESCRIZIONE 6 - Risorse idriche
Il gestore deve adottare tutti i sistemi atti a gatire il rispetto dei criteri generali per un caatto
e razionale uso della risorsa idrica, in modo dadare il massimo risparmio di utilizzazione.

| sistemi di approvvigionamento idrico devono esseékentificabili e mantenuti sempre efficienti;

gli stessi devono essere sempre accessibili peefigiale campionamento da parte dell’Autorita
Competente e di Controllo.
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Devono essere presenti e mantenuti sempre efiigkstrumenti di misura dell’acqua prelevata e
i dati di consumo annuali devono essere trasmdtente competente (Provincia) e riportati nel
Piano di Monitoraggio e Controllo.

Il Gestore dovra effettuare con frequenza semestitainonitoraggio delle acque sotterranee nei
pozzi aziendali utilizzati per I'approvvigionamendiico, relativamente ai seguenti parametri:
Coliformi totali, Escherichia Coli, Streptococchietali, pH, conducibilita, durezza, sodio, SST,
ossidabilita, alcalinita, nitrati, nitriti, ammonia&a, fosforo, cloruri, solfati, calcio, ferro, zingo
rame, magnesio, salinita.

| risultati di tali determinazioni analitiche dovrao essere trasmessi all'interno del Piano di

Monitoraggio e Controllo.

PRESCRIZIONE 7 - Misure di carattere generale

Entro un anno dal rilascio dell’AlA, il Gestore davtrasmettere alla Provincia di Perugia e ad

ARPA Umbria una descrizione dei possibili malfunaimenti o eventi accidentali che possono
generare pericolo per 'ambiente ed un programmandinutenzione, controllo ed ispezione delle
attrezzature critiche e/o ritenute tali dal punto vsta degli aspetti ambientali, siano esse
riconducibili ad attrezzature/impianti di processie di rilevazione e controllo degli stessi

processi, avvalendosi anche dell’'approccio metogioio previsto dalla UNI EN ISO 14001:2004.

Per ogni evento dovranno essere previste specippcbeedure gestionali. Tali procedure dovranno
prevedere la tenuta di registri con la data e l'odell’evento che ha portato all’attivazione dei

dispositivi di sicurezza, insieme alla registrazatella causa e della conseguenza.

Tale prescrizione si intende estesa a tutte leitatsvolte nel sito IPPC.

Il Gestore deve garantire la gestione dei procsssiondo le seguenti linee generali:

» Garantire la marcia dei forni stabile e ad alto va¢ di efficienza, attraverso I'ottimizzazione
del controllo. | sistemi di controllo dovranno esseoggetto di corretta manutenzione in
maniera tale da garantire affidabilita ai parametriisurati e/o rilevati.

* |l Gestore dovra effettuare alla ricezione contootielle materie prime ed acquisire presso i
fornitori le certificazioni analitiche attestantiloro requisiti. Tali certificazioni e le risultaez
dei controlli alla ricezione dovranno essere disiin presso lo stabilimento in opportuno
archivio che permetta, durante le operazioni di tcolio di Enti/autorita competenti, di
verificare le caratteristiche delle materie primgliazate.
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» La gestione degli spazi e dei depositi della matgnime in senso stretto e dei rifiuti dovra
avvenire in maniera tale da attuare misure di preziene e protezione dell'inquinamento.

» Per tutte le modifiche da apportare all'impiantogéstore deve tenere conto sin dalla fase di
progettazione delle Migliori Tecniche DisponibiMTD) del settore specifico.

PRESCRIZIONE 8 - Prevenzione Incendi
Il Gestore, a norma di legge, dovra operare in aonfita alla normativa in materia di Prevenzione
incendi.

PRESCRIZIONE 9 — Termini di adeguamento
Si propone di adempiere alle prescrizioni di cupaésente documengntro 60 giornidalla data

di rilascio della presente autorizzazione, salvovedsa indicazione riportata nelle singole

prescrizioni.

PRESCRIZIONE 10 — Monitoraggio e controllo

Il Gestore é tenuto con cadenza annuale a compilaRano di Monitoraggio e Controllo e a
presentare all’Arpa Sezione Competente per Telgterp.c. alla Sezione Valutazione e Reporting
Ambientale, entro il 30 aprile dell’'anno successalanonitoraggio, un report dei dati in formato
elettronico con le modalita di compilazione e tréssione da stabilirsi con Arpa Umbria.

La trasmissione potra avvenire attraverso PEC.

Tale report dovra essere inoltre inviato all’Aut@riCompetente e al Sindaco del Comune di Assisi.

PRESCRIZIONE 11 - Misure di controllo ARPA

Arpa Umbria provvedera ad eseguire misure di cdfdrpresso il Gestore secondo la tabella sotto
riportata.

Tali misure di controllo sono a carico del Gestalequale verranno applicate le tariffe stabilite

dalla Regione Umbria nella DGR N.382 del 08/03/261@&deguamento delle tariffe di cui al

Decreto Interministeriale 24 aprile 2008 da applieaper la conduzione delle istruttorie e dei
relativi controlli di cui all'art. 7 comma 6 del daD.Lgs 59/2005 recante norma in materia di
prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento

Arpa Umbria si riserva la possibilita di variare punti di campionamentarelativi alle diverse

matrici ambientali da monitorare indicati nella piseEnte prescrizione in relazione alla

valutazione sia dei risultati degli autocontrollihe deqgli esiti delle verifiche in situ
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Aspetto da monitorare Frequenza Parametri
Emissione in atmosfera: . S .
. ; Annuale Parametri con valori limiti espressi
(2 punti a rotazione)
Scarico 1 Annuale Parametri come da Rapporto istruttorio
Scarico 2 (Prescrizione 2)
Audit completo sugli aspetti
gestionali e prescrittivi Triennale Verifica di conformita alle prescriziodéttate

dell’autorizzazione
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